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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

ILLINOISBAN NINÓS SZERZŐDÉS
Nem valószínű, hogy hamarosan lesz egyezség. — A bá- 
nyaurak minden áron bérvágást követelnek. — A kisebb 

társaságok megkötik az ideiglenes egyezséget.

Ulinoisban a bányabárók vá-jés leszállíthatják a munkabére- 
ratlan kemény magatartással áll-'két legalább harminc százalékkal, 
ják útját a szerződés megkötésé- És ugylátszik, hogy ez a törek 
nek.

EGYESÜL A KEI LEGNA­
GYOBB MAGYAR EGYLET

INGALLS A MAGYARÜK JELÖLTJE
Ohio magyar polgárai az előválasztáson IngaKsra sza­
vaznak. — A gazdasági problémákban neki van a leg­
jobb programja és ő jelenti ki a legegyenesebben, hogy 

a prohibiciót el kell törülni.

Minden áron súlyos bérvágást 
akarnak eszközölni és állandóan 
a Lewis ék által West Virginiá­
ban kötött huszonnyolc centes 
szerződésekre hivatkoznak.

Természetes, hogy a 12-ik ke­
rület bányászai nem követik a 
Van Bittner nemes példáját és 
nem lesznek hajlandók napi har­
madfél dollárért dolgozni, szer­
ződésre tehát a közeljövőben 
nincs kilátás.

A bányabárók azt hiszik, hogy 
ha még harminc napig váratják a 
bányászokat, akkor megtörik őket1

vésük.
Szerencsére a kisebb társasá­

gok nem követik a nagy bánya­
bárók példáját, hanem ideiglenes 
megállapodásokat csinálnak és 
üzemben tartják a bányákat.

Minthogy pedig egyre többen 
csinálnak ideiglenes szerződést, 
nagy a valószínűség rá, hog)r 
előbb-utóbb a bányabárók ellent- 
állása fog megtörni.

A bányák urai minden áron 
Lewissal szeretnének tárgyalni, 
mert azt hiszik, hogy a korrupt 
cár velük is leszerződne holmi 
három dolláros napszámért.

A Bridgeporti Amerikai Magyar Segélyző Szövetség és a 
Verhovay Segély Egylet egyesülnek. — Kész munkát 

visznek a bridgeporti gyűlésre.
Sorsdöntő és 

pok következnek 
gyarságra.

Jóakaratu és 
rekvő emberek

örömteljes 
az amerikai

egységre

na-' sok bfctosifió társasággal

évtizedes álma

ma-1 fogja, magal az egyesítés pedig 
। azt mutatja a gyermekeinknek, 

tő- hogy mese' ía turáni átok, ha-

állni lát a konvenciónak elfogadás cél-

GYALÁZATOS ERŐSZAK
West Virginia bányabárói a 

legaljasabb erőszakhoz fordul­
nak, hogy a Davis-Kelly bilit el­
gáncsolják a kongresszusban.

Iveket köröznek a bányászaik 
között, ameyben felirat van a 
kongresszushoz és amelyben a 
bányászok érdekében beadott ja­
vaslat ellen tiltakoznak.

Ezeket az iveket a superinten- 
dentek aláíratják a bányászaik­
kal és igy arra kényszeritik őket, 
hogy ők maguk kérjék a bili el­
dobását, amit pedig az ő védel-

nem elég, hogy a bá­
nyák urai maguk útjába állnak a 
javaslatnak, hanem rákényszerí­
tik a bányászt, hogy ő maga kér­
je: hagyják meg a további rab-

A déli földesurak bántak ilyen 
kegyetlen aljassággal a rabszol­
gákkal, mikor azokat arra kény- 
szeritették, hogy harcoljanak a 
felszabadításukra indult északiak 
ellen, amit azok kénytelenek vol­
tak megtenni.

Olyan embertelen, olyan becs-

válik valósággá, a széttagolt ma­
gyar erők ezúttal nem ketté sza­
kadásra, hanem egyesülésre in­
dulnak.

Az egyletek egyesítésének ré­
gen felvetődött reménysége im­
ponáló, erős, hatalmas mozdulat­
tal kezdődik.

Nem jelentéktelen kis testü­
letek fognak össze, hanem az 
amerikai magyarság két leghatal-

Érthető az a szokatlan lelke- lakó polgártársai örömmel vet- 
sedés, amivel Ohio állam szava- ték tudomásul, hogy hajlandó a 
zói Ingalls érdekében felvonul-, kormányzónak való jelölést elfo- 
naz az előválasztások alkalmával J gadni.

mükre nyújtottak be a? ország­
házban.

Természetesen a legsötétebb 
West Virginiákban a bányász 
nem utasíthatja vissza ennek az 
aljas körözvénynek az aláírását, 
mikor azt a superintendent az 
orra elé tolja, és könnyezve kény­
telen az aljas okmányt aláírásá­
val ellátni.

télén és gonosz ez az eljárás, 
hogy nem találunk szavakat, a 
melyek azt kellőképen jellemez­
nék, mert a magyar nyelvben 
olyan aljas kifejezések nincse­
nek.

Ha magyar munkásokkal akar­
ják aláíratni az ivet, tagadják azt 
meg, és mondják, hogy nem ér­
tenek angolul és igy ang'ol ivet 
olá irní nem szokta!:.

OHIOBAN MINDEN CSENDES
Ohio államban minden csendes 

volt a múlt héten.
Olyan csend és olyan nyuga­

lom volt, mint mikor egy or­
szág ellenséges hadsereg által 
van megszállva.

Itt-ott egy-egy puskalövés be­
ledurrant a levegőbe, amott egy- 
egy géppuskás osztag a pickete- 
lésre indult bányászok felé lőtt, 
és mindenki érezte, hogy tele van 
a levegő feszültséggel.

A bányák urai annyit elértek 
a hadsereg kirendelésével, hogy 
a gyűlölet lángja példátlan ma­
gasan lobog a szénmezőkön és 
hogy az elkeseredett nép ma tele 
van jogos és érthető gyűlölettel, 
amely nem egyhamar fog meg­
szűnni.

A héten már a kormányzó is 
belátta, hogy felesleges volt egy 
egész hadsereget küldeni a szén­
mezők megszállására és a milicia 
nagyobbik felét hazaküldték.

A bányászok azt állítják — és 
alapos az állítás — hogy a milí­
cia tagjai, akik úgy sem dolgoz­
nának otthon és akik fizetést és 
kosztot kapnak, amig szolgálat­
ban vannak, minden áron a vi­
déken akarnak maradni.

Belelőnek a levegőbe és aztán 
azt állítják, hogy picketelő bá-|

nyászok fenyegető magatartást 
mutattak.

Doak miniszter meghívását a 
bányák gőgös urai visszautasí­
tották és ridegen kijelentették, 
hogy nem fognak szóba állni az 
emberekkel és a szervezetet el­
ismerni nem fogják.

Ilyen magatartás mellett na­
gyon kétséges, hogy lesz-e ha­
marjában béke a vidéken.

-------------o------------
MARYLANDBAN KEVÉS A 

MUNKA.

Maryland állam bányászati hi­
vatala szerint ott az államban 
kevés rendelése van a bányáknak. 
Mindössze 14 bánya van üzem­
ben és azok se dolgoznak egész 
heteket rendelés hiánya miatt.

------------ o-------------
CSŐDBE MENT EGY BÁNYA 

NYUGAT KENTUCKYBAN

Az elhullott bányákhoz csat­
lakozott Nyugat-Kentuckyban a 
West Virginia Coal Co., mely­
nek bányája McLean, Ky.-ban 
van. Nem bírta a társaság ve­
zetősége tovább a jelenlegi álla­
potokat és csődöt kértek a tár­
saság ellen.

Szövetség és a Verhovay Segély­
egylet fognak testvéri kezet egy­
mással.

Nemcsak anyagi erők össze­
kapcsolását jelenti ez a hatalmas 
eredmény, hanem nagy és mé­
lyen gyökerező erkölcsi értékek 
tömörülnek, mert hiszen az ame­
rikai magyarság lerögzített er­
kölcsi értékeinek a leghatalma­
sabb része ebben a két testület­
ben van letéteményezve.

Az egyesülés anyagi értékét 
nem lehet felbecsülni.

Mindkét erős intézmény erő­
sebb lesz — hiszen megtanulta 
azt már minden ember, aki a 
nagy vállalatok trusztositási tö­
rekvéseit látja — és igy mindkét 
intézménynek tagjai nyernek 
anyagilag is ezzel a sokat jelen­
tő, mindent jelentő mozdulattal.

Különösen azért nyernek, mert 
egyik egyesület tagjai sem in­
dultak el, hogy a másik egye­
sület tagjain nyerészkedni pró­
báljanak.

Magyar becsülettel, testvéri 
megértéssel, felebaráti szeretet­
tel legelőször azt mondták ki, 
hogy az egyesülés senkinek az 
anyagi jogait meg nem csorbít­
ja, hogy egyik egylet tagjai sem 
jutnak előnyökhöz, a másik egy­
let tagjainak a rovására.

Csak ilyen nyílt és, becsületes 
szándékkal lehetett keresztül vin­
ni, hogy mindkét egyesülő egy­
let tagjainak az érdekeit az utol­
só centig megóvják, amint azt a 
számokból a két testület tagsága 
látni fogja.

Anyagiakban tehát nyer a két 
egyesület minden egyes tagja.

Az egyesülés erkölcsi értékét 
lehetetlen felmérni.

Az amerikai magyarság bol­
dog örömmel' tekint erre a fon­
tos mozzanatra, és az erkölcsi 
érték olyan felhalmozását fogja 
látni ebben az immár duplára 
nőtt és fejlődött testületben, a
mely 
lettel

Az 
olyan

a gyermekeinket is tiszte- 
hozza vissza mihozzánk. 
egyesitett nagy testület 
tekintélyes erőt képez a

zugság a magyar széthúzás, hi­
szen. ime, a leghatalmasabb szer­
vezett magyar erők egymás keb­
lére borulnak.

Ha régebben ilyen példát mu­
tattunk volna gyermekeinknek, 
akkor nem yesztettünk volna el 
azokból egyet sem, s ha ma mu­
latjuk ezt a példát, ma vissza­
kapjuk mindazokat, akiket eset­
leg elvesztettünk.

J De neküak magunknak, öreg 
is örömteljes vi­

gasztalás a két egyesület uj egy­
sége. Mi magunk is azt látjuk 
belőle, hogy csak önmagunkat 
sanyargattuk, mikor saját ma­
gunkat széthúzással vádoltuk, 
mert ime félre tudott lépni az 
egyesülés utjából minden szemé­
lyes érzés, és egymásra talált a 
két leghatalmasabb magyar tá­
bor.

Az egyesülés részletei becsü­
letesen, üzleti alapon ki vannak 
dolgozva.

Nem talál abban egy centnyi 
kifogást még az ellenség sem.

De az üzleten kivül a szivüket 
is magukkal vitték, akik az 
egyesülést kidolgozták.

Gond volt arra is, elintézték 
azt is, hogy a két egylet minden 
erkölcsi értékét, a két egylet ve­
zetősége minden tudását össze 
adják, és hogy az egyesitett nagy 
testületben — a közös nagy kon­
vencióig is — valamint annak 
vezetésében, arányosan képvisel­
ve lesz a két csoport és annak 
minden érdeke.

Nem próbálták itt meg, hogy- 
az egyik csoportot átvegye a má­
sik, hogy az egyik vezetőséget, 
az egyik tábor képviseletét ki­
szorítsa a másik. Nem adták-vet- 
ték a tagságot, hanem a szó leg­
nemesebb értelmében egyesültek, 
mert a vezetésben mindkét cso­
port kellő és méltányos képvise­
letéről gondoskodtak.

A Verhovay Segélyegylet ve­
zetősége a nagygyűlés utasításait 
iövette, mikor a Bridgeporti Sző 
vétséget a testvéri kézfogóra 
meghívta és az egyesülési mó­
dozatok kidolgozásánál is min­
denben a konvenció utasításait 
követték.

A Bridgeporti Szövetség ve­
zetősége ugyancsak a tagság és 
a kerületek kívánságát és igaz 
óhajtását vette tekintetbe, ami­
kor az egyesülésre vonatkozó 
tárgyalásokat a testvéri szellem­
ben megkezdte; és amikor gon­
doskodott róla, hogy szép beszé­
dek és hangzatos frázisok he-

jából. —
Ha a 

tagjai és 
sai a két

Bridgeport! Szövetség 
a konvenció delegátu- 
testület vezetősége ál-

kidolgozott ^egyezséget fi­
gyeimesen és lelkiismeretesen át­
tanulmányozzák, akkor a bridge- 
por-i konvenció azt teljes egé­
szében jóvá hagyja, és örömün­
nepe lesz végre ennek a sokat 
szenvedett, sokat csalódott, de 
még mindig bízni és remélni tu­
dó, és még mindig építeni tudó 
amerikai magyarságnak.

* y *

biztosítás terén, hogy a versenyt) lyett kidolgozott munkát adjon

és biztosra lehet venni, hogy In­
galls lesz a republikánus kor­
mányzó jelölt ebben az állam­
ban.

Az amerikai szavazó polgárok 
is érte lelkesednek. nemcsak 
azért, mert a tengerészetügyi mi­
nisztériumban nagyszerű munkát 
v géz, hanem azért is, mert neki

Mikor a jelölést elfogadta, új­
ra bebizonyította, hogy kivételes 
ember, mert nem akart a fencre 
ülni, mint a jelöltek nagy része, 
semmiféle kérdésben.

Első sorban kijelentette, és az­
óta határozottan megismételte, 
hogy az állam terheit milliókkal 
hat és fél millióval lehet és fogjí
csökkenteni, ha megválasztja!van a legegészségesebb pénzügyi: csökkenteni, 

programja. És mindezen kivül és kormányzónak.
felül ő jelenti ki a legegyene-[ Természetes, hogy ennek ara
sebben, hogy a prohibiciós tör-'nyában az adók is leszállnak, In
vénynek véget kell vetni 
zában.

j galls megválasztása tehát első 
| sorban azt jelenti, hogy Ohio ál

Mikor Ingabsot a tengerészeti, lamban az adók lényegesen csők 
minisztériumban a repülő ősz- kennek.
tály él're kinevezték, végre1 A prohibició kérdésén keres? 
olyan főtisztviselőt nyert az or- tül lovagolt azonban be Ingall
szág, aki nem az iró asztal mel­
lett röpült, hanem állandóan rö-

igazán az emberek szivébe.
Nem himezett-hámozott, nen

pül keresztül-kasul az országon, kertelt, míntj a jelöltek nagyobi
így lett az ország egyik leg-

Az glözete^ -népszerűbb- embere és Ohioban
Verhovay egylet részéről a kon
venció által megbízott egyesíté­
si bizottság és a Szövetség ré­
széről Dezső János elnök és Wal- 
ko János titkár dolgozták ki.

A megállapodás három részre 
oszlik: haláleseti biztosítás, be­
tegsegélyezés és általános egye­
sülési feltételek.

Az előzetes megállapodást a 
Verhovay Egylet igazgatósága az 
alapszabályok és a konvenció 
rendelkezéseinek alapján jóvá­
hagyta és ha azt a Szövetség 
konvenciójának két-harmada el­
fogadja, úgy a szerződés erejével 
fog bírni és annak alapján a biz­
tosítási szakértők kidolgozzák a 
részletes számadatokat, amelye­
ket a szerződéssel és jóváhagyá­
sokkal együtt beterjesztik Penn­
sylvania és Connecticut állam 
biztosítási felügyelőségeihez fe­
lülbírálás végett.

Mindkét állam törvénye szigo­
rúan intézkedik, hogy csak abban 
az esetben szabad az egyesülést 
keresztül vinni, ha a feltételek 
minden tekintetben igazságosak 
és egyik egylet tagsága sem jut 
kedvezőbb helyzetbe a másik ro­
vására.

A két egylet vezetősége tisz­
ta vizet kíván önteni mindkét 
egylet tagságának poharába. 
Ezért ebben a cikkben és az el­
következőkben az egyesülési terv 
minden pontját részletesen meg­
magyarázza.

A megállapodás legfontosabb 
elve az, hogy a Szövetség tag­
jai az egyesült nagy egyletben 
ne fizessenek magasabb dijakat 
mint ma és hogy ne kelljen ne­
kik semmiféle tartozást, adóssá­
got elvállalni, sem valamit utá-
na fizetni.

Tudott dolog az, 
két egylet tartaléka 
lékos, mindkettő 
egyforma alapon áll.

hogy mind 
száz száza­
di j táblázata 
A száz szá-

zalékos tartalékon felül mindkét 
egyletnél találunk felesleget.

Ez a felesleg a Verhovay Egy­
letnél sokkal nagyobb, mint a

(Folytatás a 8-ik oldalon)

... Folytatás az 5-ik oldalon)

INDIANABAN EGYEZSÉGET REMELNE*
Indiana állam kormányzója 

erélyesen ráüzent a bányák urai­
ra, hogy békét és szerződést kí­
ván az államban és az üzenetnek 
látszik az eredménye.

A bányák urai ismét tárgyalá­
sokba bocsájtkoztak a bányászok­
kal, és bár még mindig bérvá­
gáshoz ragaszkodnak, meg van 
rá a reménység, hogy a közel 
jövőben megkötik a szerződést.

A strip bányák nagyrésze 
üzemben van, s jelenleg csak a

shaft bányáknál van szükség m
nél előbbi szerződésre.

A Dixie Bee bánya 
lő közül nem kevesebb, 
van letartóztatás alatt,

pickett 
mint 9 
akikne

a nagyobb része bail mellett szí 
badon várja a tárgyalásokat.

.Xzt hittek a banvakarok, hog 
ha a Dixie Bee picketelőit e 
fogják, akkor a bányászokat be 
terrorizálják egy olcsó szerződé: 
be, ebben a számításban azonba 
alaposan csalódnak.

JUBILEUMI ÜNNEPÉLY LOGANBAN
A Verhovay Segély Egylet 248-ik fiókjának 20 éves ji 
bileumát ünnepük szombaton. — Daragó József, az eg] 
let főclnöke, Bencze János főtitkár, Varga J. Mihály f< 
pénztárnok és Dr. Gömöry Sámuel, az egylet főorvos 
jelennek meg az ünnepségen. — Amerikai előkelősége
is lesznek jelen. Egész West Virginia magyarság

lázasan készül a nagy ünnepre.

Nagy ünnepe lesz szombaton 
Logan völgye magyarságának.

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja ünnepli 20 éves fenn 
állásának jubileumát, amit még 
nagyobb ünneppé tesz az, hogy 
a múlt évben ez a fiók szerzett 
az egyletben legtöbb uj tagot és 
igy megnyerték az egylet nagy és 
kis serlegét is.

A jubileummal kapcsolatban 
adja azt át az Egylet főelnöke 
Daragó József a fióknak, aki 
nemcsak maga jelenik meg Lo­
gan völgye nagy ünnepén, de el 
jön vele Bencze János főtitkár, 
Varga J. Mihály főpénztáros és 
Dr. Gömöry Sámuel az egylet fő­
orvosa is.

Az előjelekből ítélve olyan 
nagyszabású lesz a loganvölgyi 
magyarok ünnepsége, amilyen 
még nem volt Dél West Vir­
giniában.

Egy sereg amerikai előkelőség

is bejelentette részvételét és 
vidéki magyarok is nagy szár 
mai lesznek jelen. Dél West Vi 
ginia, Kelet Kentucky és Virg 
nia Verhovay osztályai képvisf 
tetik magukat Loganban.

Az ünnepség már délelőtt ke 
dődik, amikor az Egylet főtis;
viselői érkeznek.

A fogadtatáshoz 
féle teremben lesz

Délután 2 órától

a Gyöngyi 
a gyülekezz 
Brenkács J

nos radió-zenekara játszik 
Gyöngyösi-féle teremben, este 
órakor pedig megkezdődik a na 
ünnepség, amikor az uj tagol 
is avatják.

A Verhovay 248-ik fiók naj 
számú uj tagot avattat most 
mert minden igyekezetükkel az 
vannak, hogy ha már egys: 
az egylet serlegei a bányászfü 
hoz kerültek, ott is marad 
nak azok.
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Nyugat 
Legendái
Még egyszer találkozunk a 

hazájukból annyiszor kiüldözött 
mormonnal.

Ahogy találkoztak velük azok 
is, akik kiüldözték őket a ho-
mikből.

Mire a 
a Rocky 
keztek, a

“Hell-roaring 49”-asok 
Mountain szikláira ér­
mormonok Utah kiet-

kiaiból virágzS farmo- 
városokat csinál-

get is vettek és tartottak.
És ahány feleség, annyi in­

gyen munkás volt a házuknál.
A hitük szerint minden el­

hunyt mormonnak kevés volt a 
másvilágon a felesége.

Itt maradt barátai tehát köte­
lességüknek tartották, hogy az 
elhunyt számára és nevében szin­
tén vegyenek magukhoz felesé­

a város közepén, amelynek az 
egyik oldalán azonnal hozzá fog-
tak, hogy a templomjukat 
sék.

Ma is csodájára járnak a 
monok Salt Lake Cityben

épit-

mor- 
levő

ják a

a mai

öam Young tisztában 
sic, mikor megá’lt Utah 
így v rés verejtékkel fog- 
kenyeret a mostoha ég- 
•datt a földből kiásni, de
Utah ál'am akkor senki

fö dje volt, és ha valamelyik ál­
lam, akkor Mexico követelhette 
magának.

Young nem nagyon törődött 
az esetleges mexicoi jogokkal, 
önálló államot szervezett a si­
vatagban, amit a “Mormonok 
Könyve” alapján elnevezett De­
seret államnak. Amit ők méh- 
kas-nak fordítottak angolra.

Akkor tragédiának tartották a 
mormonok., de ma már nem an­
nak tartják azt a csekélységet, 
hogy csakhamar visszakerültek 
az Egyesült Államokba, mert ép­
pen mikor Deseret arra készült, 
hogy követeket küld az idegen 
hatalmakhoz, a terület sorsát a 
mexicoi háború véglegesen ren­
dezte.

Utah fensikjai termékeny ta- 
ajjal bírnak, csak esőjük nincs 
elegendő. Mindössze ha tiz-ti- 
:enkét inchnyi csapadék van 
ívente, ami legfeljebb egy kis 
egelőt tud termelni.

Brigham, Young, ez a szerve­
id zseni azonnal hozzá fogott, 
logy a fensikot megfelelő öntö- 
:éssel ellássa.

ők csinálták meg az irrigá- 
ió amerikai iskoláját, és a mon-

És az egyház, amely felismer- 
e az asszonyokban, az ingyen 

munkásokban rejlő nagy tőkét, 
és ame’y hirtelen népessé, tehát 
hatalmassá akarta tenni Deseret 
államot, egyenesen megkövetelte 
a minél több feleséget.

Nem volt ritka az a mormon 
ház, amelyikben negyven-ötven- 
nyolcvan gyerek is tanyázott, és 
a módosabb mormonok minden 
asszonyt külön házban tartottak, 
a tőlük való gyerekkel.

Az asszonyok és gyerekek sok­
ba nem voltak, hiszen az élet 
majdnem minden szükségletét 
úgy ásták ki a termőföldből,

anai, washingtoni, californiai,
dahoi irrigált területek soha 
iem borultak volna talán vírág- 
ásba, ha a mormonok a tőlük 
negszokott hallatlan szorgalom­
nál az öntözést nem honosítják 
neg az prszágban.

Sokat írtam régebben a mor-

seret virágzó i^lam
És ez a tény ménfőé meg az 

életét ezer meg ezer aranyásó­
nak, akik a mormonok nélkül so­
ha Californiába el n«hi juthat­
tak volna, és akik btt pihentek 
meg igazán az utjuíkbaia.

Deseretbe.n az utasodat nem 
testvéri szeretettel fogadták.

A mormonoknak emlékezniük 
kellett rá, hogy milyen pogány 
kegyetlenséggel űzték ki őket a 
keresztények maguk közül, hogy 
hány ezren hullottak el, amig az 
emberek által húzott kis talyi- 
gákban az uj hazába érkeztek, 
és hogy milyen lelketlenséggel 
fosztották ki őket, mielőtt az ott­
honukat ott hagyták.

A pr-^tájuk, Joseph Smith, a 
ki a mormon hitet megalapítot­
ta, szintén keresztény orrgyilko­
sok áldozata volt, akik a hit meg­
alapítóját valósággal meglincsel­
ték.

Nem lehet csodálni, meg le; 
hét érteni, hogy a mormonok 
mindenféle érzéssel, csak éppen 
szeretette! nem, fogadták azokat 
az utasokat, akiket utánuk hozott

templomának, amelynek mniden 
nehéz köve beszédesen mondja 
el a számunkra, hogy mennyi hit, 
mennyi lelkesedés volt az üldö­
zött mormonokban.

Húsz mértföldes távolságról 
cipelt'k oda a hatalmas gránit 
sziklákat, amelyekből a templo­
mot épitették és az akkori ágyuk
bizony hiába lövöldöztek volna a sorsUK az ° saját külön ho 

nukba.nrra a templomra.
A hatalmas “tbernaele” ma is t z (

' töltényekkel látták el okét — jo 
1 pénzért.

egyik építészeti csudája a világ­
nak, és jóleső érzéssel kell leír­
nom, hogy azt — magyar em­
ber, magyar mormon tervezte.

Hanem azért jnni adtak nekik

Mire a fáradt vándorok De­
seret határaiba értek, a nagy ut 

Az épületnek csak a padlójá-! megtették.
ba vertek szögeket, nem azért,! Nem volt ugyan az ut hátra­
mert egy hordó vasszegért két-1 ^evő része sem könnyebb az első
száz dollárt kellett fizetni, mire 
az ekhós szekereken felhúzták *a 
Rocky hegyek fensikjára, hanem

felénél, de a második rész köny-
nyebb volt, mert az utasok a 
veszedelmeket és a fáradtságot

Ha 
csont

TESSEK KÖLCSÖNT KERN!
egy szegény ember köl-' 
akar venni a bankjától.

legalább kétszeres biztosítékot 
kell nyújtania, a kölcsönre.

És nagyon gyakran még ilyen 
feltételek mellett sem kaphatja 
meg a nénzt, legfeljebb uzsorá-
ra. i

Ha aztán a kormány “segít” 
a tönk szélén álló szegényebb 
polgártárson, ha teszem azt öt­
ven vagy száz dollárt ad köl­
csön egy farmernak, akkor mort- 
gageot vesz a jószágára, a ter­
mésére, és a biztosíték legalább 
hatszor annyi, mink a kölcsön.

Morganék, a bankárok, egész

‘más alapokon tudnak kölcsönt 
kapni.

Öt-hat évvel ezelőtt nagy hű­
hót csináltak az országban a Van 
Sweringen testvérek.

Ez a két clevélandi real-esta- 
ter megjelent a vasut-pénzügyek 
horizontján, és olyan merész 
mozdulatokkal lettek egyszerre 
vasutkirályok, hogy az egész or­
szág bámulta a kivételes képes­
séget.

A Nickel Plate, az Erie, a Ho­
cking Valiev után felfalták a
gazdag C. and O. szénvonalait, 
és röviddel azután megszerezték 
a Missouri-Pacific vonalat, hogy 
egyik tengertől a másikig nyujt-Ellátták ugyan az aranyásókat

annyi élelemmel, amivel nagyon hassák csápjaikat.
szűkösen, sokat éhezve Califor- j A megszerzett vasutakért

de az évek alatt gyűjtött tarta­
lék átsegíti őket a depresszión, 
és a tisztességes üzletvezetés kel­
lő hitelt biztosított a számukra.

A hirtelen összetákolt, erősen 
fel-“vizezett” (értékén felül tő­
késített) Van Sweringen válla­
latok azonban nem bírják a de- 
pressió terheit.

Nem bírja a Morgan ház sem, 
amely csak nyerni hajlandó az 
ilyen vasut-gründolások mellett, 
de a veszteségre nincsen elké­
szülve és azt elviselni nem is 
hajlandó.

A Missouri Pacific vasúttal let­
tek bajck először.

El van adósodva a bankárok­
nál, Morganéknál és másoknál, 
és újra pénzre vollj szükség.

És megtörtént a legnagyobb 
gyalázat, a legelvetemültebb

niáig eljutottak, de ennek fejé­
ben meztelenre vetkeztettek min­
denkit.

Deseret államban minden, a 
mit a keletről kellett vinni —

visszaélés az ország pénzével.
ne-; a két milliárdos Emergency 

hol ihetéktelen magas árakat fi- Fjnance Corporation pénzt adott 
zettek és az üzleteken ők ma-ja Missouri Pacificnek.
guk is megszámlálhatatlan mil- 

i Lókat szereztek.
Mikor nagy terveik kibonta-

természetesen — nagyon drága, koztak, csakhamar rájött min-
és értékes volt. I denki, hogy a N. Y. Central és

És a jövevények ilyesmit hoz- j a Morgan bankház áll mögöttük,
ak magukkal. jh°gy a Morgan bank előretolt

Kocs.i ló, ruha, szerszám, kés, ügynökei, akik a világhírű bank , 
bicska, lőfegyver, revolver, ara- támogatásával lettek vasut-napo-

Ez magában még nem lenne 
aljasság.

Arra alakították ezt a hatal­
mas intézményt, hogy az ország 
pénzéből segítse a nagy banko­
kat és nagy vállalatokat, ahol 
arra szükség van.

Talán senki nem kifogásolta

nyat értek Deseretben, és a mór- leonok egy csapásra.
volna, ha az ország pénzéből ar- 

I ra adtak volna, hogy a vasút az
monok, akik ugyan akkor mar Itt-ott komolyabb emberek mo- adóhátralékját megfizesse, hogy 
szépen gyarapodtak, az arany- rogtak. ! az üzemfentartásra legyen pén-
ásók üzleti kifosztásán gazdagod- Meggondolt és számitq embc- zük.
tak meg igazában. rek kénytelenek voltak megnéz-

vagy úgy húzták le az erdei va- azért, hogy jobb legyen az akusz- 
dakról. । tikája a hatalmas csarnoknak.

Élelem annál több termett, mi- * A templom mellé azonban rög­
nél több asszony és gyerek dől- tön iskolát is csináltak, és mikor 
gozott a mezőkön, ruha annál a harmadik telet töltötték Dese- 
több volt, minél több feleség rét államban, már rendelkeztek 
szőtte a vásznat esténként a há- egy — színházzal. Természetes, 
zaknál. : hogy a színházban csak erköl-

Meg kell azonban azt is ál- esős darabokat és csak müked- 
lapitanunk, hogy a mormonok । velők játszottak.
igazi állam alkotó elemek voltak, 1 Akármennyire gyűlöletes a 
és hogy tekintettel voltak min-' többnejüség előttünk, és különö-

megszokták, azokhoz hozzá 
ményedtek.

De az ut nehezebb volt, 
vább tartott, mint ahogyan

ke-

to- 
azt

Természetes, hogy az a köl- ni és meglátni, hogy itt lelkiis- 
csönös üzlet a régi, kölcsönös. meretlen gamblerozás folyik az 
jóakaratot semmivel nem emelte, ország legnagyobb értékeivel, 
és akik Desereten keresztül men- ( hogy ezek a gamblerek nem szá- 
tek, azok halálos gyűlöletet vit-í mítanak a holnapra, hogy a drá- 
tek a mormonok iránt a szivük- gán megszerzett vasutak elég

denre. sen akármennyire gyűlöletes volt
Brigham Young egyik legelső (az abban az időben az akkori 

dolga az volt, hogy Salt Lake keresztények előtt, a mormonok
City uccáit kimérje, és a világ 
összes építő mérnökei ma is csu­
dájára járnak a városnak.

Automobilok nem szaladgáltak 
még az utcákon, és Young nem 
á’modhatta, hogy valamikor par- 
king-place-re is szükség lesz.

De már akkor százharminc láb 
széles uccákat szabott ki a le­
endő városban és parkot hagyott

érdemeit mégis el kell ismernünk, 
aminthogy azt akkor is elismer­
ték.

A maguk vallási felfogása sze­
rint erkölcsös és szorgalmas né­
pek voltak, és a jóléten kívül a 
kultúrára is gondoltak.

Mikor a negyvenkilences év 
vándorai a Rocky hegyek tetejé­
re támolyogtak, akkor már De-

az aranyporos álmok közt remél­
ték, és bizony a karavánok fele 
rongyokban, éhesen és lefogyva 
érkezett a mormon falvakba.

Golyót, lőport, szalonnát, lisz­
tet kellett szerezniük, és csizmák­
ra volt szükségük.

Mindezt a mormonoktól meg­
kapták, de olyan árakat fizettek 
érte, amilyenektől megborzadtak

ben.
De mind emellett és mind en-

jövedelmet nem hoznak.
A részvények nem-szavazó ré-

nek dacára sok-sok utasnak az szét felhajtották a felhőkbe és 
életét mentették meg a méreg Ugv varrták rá a közönségre, és

Csakhogy nem ez történt.
Arra adtak pénzt a rossz bőr­

ben lévő Missouri Pacific vas­
útnak, hogy MEGFIZESSE AZ 
ADÓSSÁGÁT A MORGAN 
BANKBAN.

Mert ha a vasút esetleg bajba 
kerül, az ország veszíthet, de a 
bankárok veszteni nem akarnak 

■ és nem hajlandók.
uSv vaiiLU,x x<* ex Mikor a Van Sweringe.nék tü-

| látnia kellett minden józan emr neményes' vasut-grüdolását nyél- 
És hat-nyolc hét alatt feledve bernek, hogy az értékpapírokat pe csapták, azon a bankárok, és 

volt minden baj, minden szenve- vásárló közönség tucatmilliókat, különösen a Morganok megszám-

drágán vett élelmiszerekkel.

dés, mert végre elérkeztek az ha nem százmilliókat vészit lálhatatlan milliókat kerestek.

és amilyeneket
Egy bushel 

tőlük eleinte 
negyven-ötven

nem vártak.
lisztért elvettek 
tiz-husz, később 
dollárt, egy font

szalonnát néha tiz- néha húsz 
dollárért vesztegettek, és akinek 
pénze nem volt, attól a lovait is 
megvették. Tizenöt-husz dollár­
ért azokat az állatokat, amelye­
ket St. Josephnél hatvan-nyolc­
van dollárért vásároltak. ।

ígéret földiére.
Ha betegen, ha éhesen, ha ron­

gyosan, ha kifosztottan, de vég­
re neki láthattak az aranyásás­
nak. amivel egy időben Calífor- 
niában másfélszázezren foglal­
koztak, több vagy kevesebb sze­
rencsével.

Az aranyásók élete külön re­
gényt képez, amelyek a legér­
dekesebb lapjai az Egyesült Ál­
lamok történetének, és amelyek­
nek egész világirodalmuk lehet­
ne.

j majd, hogy—- Morgan bank, pe mikor esetleg ki lennének 
transkontinentális vasutat, a Van téve veszteségnek, akkor gyor- 
Sweringen cég pedig milliókat san kifizettetik az országgal a 

kölcsönt, hogy veszteség őket ne 
érje.

Nemcsak ebben van az aljas­
ság.

Nemcsak kölcsönt adtak ne­
kik, hogy fizessenek a Morgan- 
oknak, hanem a kölcsönt kellő 
biztosíték nélkül adták.

Amig a szegény háztulajdo-

szerezzen.
Akik azonban akkor szót emel­

tek, azokat gyorsan elhallgattat-
ták, mert akkoriban még azt
hitte mindenki, hogy a Wall
Street spekulátorjainak a kezé­
ben a sárból is arany lesz.

Jött a depresszió és jött a baj
a vasutakra.

A gondosan vezetett szállítási
vállalatok is nehéz időket élnek, (Folytatás a 6-ik oldalon)

ionokról, részletesen leírtam, 
ogy mint üldözték ki őket 
lőbb Missouriból, aztán Ulinois- 
■ól. és hogy mint kerültek az 
j Zionba.
Azt is megírtam részletesen, 

ogy a templom zsarnoki fe- 
yelme alatt milyen szoros ko- 
peráció volt közöttük, és hogy 
lilyen példátlan szorgalommal 
ollóztak.
Ha lehetséges, akkor Dese- 

ítben, az uj hazában az egyház 
atalma nagyobb lett, á co-ope- 
ició szorosabb lett, és még 
'ősebben, még fáradhatatlanab- 
ul dolgoztak.
Nem ^gátolta őket többé sen- 

i abban, hogy az Istenüket sza­
ldón imádják és nem korlátoz- 
i őket senki abban, hogy — 
cárhány feleséget vegyenek ma­
iknak.
A gyűlölt és gyűlölködő ke- 

isztények messze mögöttük ma- 
.dtak, és a mormonok uj hit- 
1, uj erővel láttak — a most 
ár teljesen szabad hazában — 
munkához.*
A többnejüség ott fejlődött ki 
azán közöttük.
Európába küldött missionáriu- 
ik a holland és német lányok 
reit küldték hozzájuk, de a ké­
ri államokból is nagyon sokan 
keztek utánuk, úgy hogy rit- 
mormon ház volt négy-öt asz- 

ony nélkül.
De az előkelőbb mormonok, 
egyházban tisztséget képvise- 
próféták husz-harminc felesé-

Listen, Fellow Countrymen of Magyar Parents!
We might as well face the facts and meet 

conditions as they confront us!
We are not considered equals in the social 

and political life of this nation; those having native 
or Anglo-Saxon parents feel themselves superior 
to us “hunkies.”

And the more ignorant they happen to be, the 
more inferior they think we are.

Ku Klux Klanism is once more on the ram­
page throughout the land, and the blind hate, the 
artificial prejudice is lining up the ‘white trash” 
against us.

What will you do in the face of these con­
ditions?

Are you going to give in, are you going to 
deny your origin, to deny your Father and Mother 
and to lie about your nationality?

Or are you going to declare yourself openly?
To declare the world that we are Americans 

of Magyar origin, every bit as good as the native, 
with every bit as much constitutional rights as the 
native or the Anglo-Saxon?

But how will you tell them, my fellow Magyar 
who we are and what we are?

What do YOU know about the Magyars?

What do you know about the race of your 
Father and Mother?

What do you know about the glorious history 
of the Hungarians and what do you know about 
the great men of science, art, literature of nation 
of your Father?

Hungarians — yes, us “hunkies” — were tak­
ing part in the revolution of the colonies.

Hungarians were amongst the foremost scien­
tists, artists, manufacturers and merchants all over 
the United States, ever since white men settled 
tn this country.

What do you know of them?
And if you, yourself do not know much about 

the Hungarians and about their part in the de­
velopment of the country, how do you expect 
others to know about us?

Do you wonder that our native fellow citizens 
do not respect us, because they do not know 
enough about us, when you, yourself are not in 
formed about the accomplishments of your own 
race?

Read “The New American” and you will learn 
thing about your Father’s people, your own people,

and you will never need to feel “inferior” to any 
other fellow in God’s country.

Red “The New American” and you will learn 
that the Magyars were not only leaders in build­
ing the European civilization, but that they were 
defending the whole of Christian Europe for cen­
turies against the barbarians.

Read “The New American” and you will learn 
that while Hundreds of Thousands of Magyars 
were toliing in mines and mills, many of our folks 
are amongst the leaders of the United States.

Read “The New American” and you will app­
reciate your heritage and your origin, and you will 
by proud to call yourself an American of Magyar 
extraction.

Read “The New American” and you can tell 
your native friend who we are, what did we do 
toward the greatness of this country, and he will 
have a new respect for the Magyars and for you.

“The New American” is a magazine, published 
twice a month, for the American offspring of the 
Immigrant.

If you are interested in this paper write for 
FREE sample copy which will be mailed you 
cheerfully.

THE NEW AMERICAN
8630 BUCKEYE ROAD ’ CLEVELAND, OHIO
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(Folytatás)

— Utánozhatnánk Őket — súgta neki a 
legény, mikor látta, hogy minduntalan a ké- 
pecskében gyönyörködik.

— Maradhasson. .,
Ez a nem túlságosan szigorú intelem 

gyakran hangzott el Ilus ajkairól. Akkor 
is, amikor Lajos először nyúlt a derekához, 
naplementkor, a dombok közt, mikor véletle­
nül ta'áikoztak a kenderföldek mellett.

— Ne húzódozz... hiszen elveszlek, te 
meg hozzám jössz, — ugy-i?

Ilus nem szólt semmit, csak futásnak 
eredt, mint a nyúl. Lajos mosolyogva, csen­
desen ballagott a vadvirágos ösvényen s te­
kintete a kendert simogatta. Télen a kender­
munka következik. Majd szól a nóta a fonó­
ban, majd elejti Ilus is az orsóját, majd ki­
váltja csókkal Ilus is,... mint a többi lány. 
Most még vad. És mivel olyan természetű, 
hogy az erőszakoskodást nem tűri, hát hagyni 
kell, mig magától megpuhul, mint a kender a 
vízben.

Számításában nem csalatkozott. Amikor 
leteritette Tél apó fehér szűrével a mátravi- 
déki dombokat s a fiatalság esténkint a fo­
nóban gyülekezett, Ilus nagyon ügyelt az 
orsójára, hogy mikor kiugrik a kezéből, más 
legény, mint Lajos ne kaphassa fel. (Pedig 
néha két-három legény is összeütötte fejét 
a rakoncátlan orsó miatt.) És mivel dolgos 
leány nem ülhet öszedugott kézzel, orsó nél­
kül a fonóban, bizony ki kellett váltania Hús­
nak. S ha már az első ilyen kemény megpró­
báltatáson átesik egy hajadon, többnyire meg­
bocsátja, ha az a hűséges, aki hazakiséri, 
néhány olyan csókot is rabol tőle az utón, 
amivel a visszaadott orsóért nem tartozik.

Szóval nemsokára úgy vélekedett Ilus, 
hogy Isten őt Lajosnak szánta, hát hozzá 
megy. Azért is, mert jóravaló legény, meg 
azért is, mert nála módosabb úgyse venné el. 
Igaz, szokták mondani, hogy “Várt leány 
várat nyer,” ez a közmondás azonban való­
színűleg csak urikisasszonyokra vonatkozik. 
Legalább a tengődi legöregebb emberek soha 
se hoznak fel beszélgetés közben olyan zsel­
lérleányt, aki ha nem is várat, de legalább 
cseréptetős házat nyert volna a várakozással.

Ilus személyesen csak egy huszonötéven 
felüli leányt ismert, — de az félkegyelmű 
volt, az istenadta. Egy másik tengődi leány­
ról csak hallott, akit elcsúfított a ragya, azért 
elhagyta a szeretője és húsz esztendős korá­
ban elment szolgálni s cselédsorban öregedett 
meg. Ennek példáját egyáltalán nem találta 
követésreméltónak. Miután Illussal megegye­

zett Lajos, szüleinek is bejelentette, amit 
úgyis tudtak, hogy tisztességes szándékkal 
van leányuk iránt.

A szülők természetesen le akarták be­
szélni mindkettőjüket a házasságról. Az ösz- 
szes vagyontalan szülők készenlétben tartják 
hasonló esetekre, a szerelmesek füleinek unal­
mas, kellemetlen intelmet:

— Mit akartok? Nem jó egy koldusból 
kettőt csinálni!

— Nem vagyok kódus! — vetette fel 
büszkén a fejét Lajos. Még soha se kértem 
senkitől semmit.. Van két dolgos karom, el­
tartom a feleségemet úgy, mint más szegény 
ember.

— Annyink sincs, amivel kiházasitsuk. 
Nem vehetjük el a kisebbek szájától a fala­
tot.

— Elveszem a rajtavalójában.
Ilus meg azt suttogta:
— Elmegyek cselédnek addig, mig Lajos 

kiszolgálja a katonaságot. Szerzek ágyat, meg 
mindent, ami kell.

Szülei bólogattak. Erre az ajánlatra szá­
mítottak. Arra nem, hogy rájuk hallgasson, 
akik azzal is nagy áldozatot hoznak, ha szol­
gálni engedik. Mert amig napszámba jár, ő 
is hozzájárul a szűkös jövedelemhez — azu­
tán, ki tudja?

Kegyeséknél igy elintéződött a dolog 
sz’p csendesen.

Oskolásné nem*adta meg magát könnyen. 
Szép szavakat, könnyeket szedett elő, hogy 
lebeszélje fiát. Nem csoda, hogy harcolt. 
Nagy érdeke forgott kockán. Mikor valame- 
melyik tengődi házacska egyetlen szobájába) 
menyecskét visz az özvegy eltartója, az édes­
anya nehéz élete még súlyosabbá válik. És 
esztendő múlva rá a gyerek — holott olyan 
jó lenne legalább öregségére nyugodtan alud­
ni, ha mán fiatalkorában nem tudott a saját 
gyermekeitől.

Hogy a nagyanyák unokáikat még — ha 
lehetséges — jobban szeretik gyermekeiknél? 
Az igaz. Hanem a szeretés is más, meg a ba­
joskodás is. (Próbáljon csak valaki néhány 
óráig karonülőt dajkálni, menten észreveszi 
a különbséget.) Oskolásné nem becsmérelte 
Húst — csak a jövőt festette sötétre.

— Édes egy fiam, minek vennél jármot a 
nyakadba, mikor legénynek minden bokorban 
nyílik a virág? Nem tudod te még, mi minden 
következik az esküvő után. Húsra nem mon­
dok semmit, — dógos, reyides lány. Ámbátor 
előre nem lehet tudni, olyan lesz-e asszony 
korában is? Sok ellustul, mihelyst gyereke 
van. Es a gyerek hamar megjön s véle a 
rengeteg kiadás. Bőcső, bába-asszony, tea, 

cukor, orvosság, ha beteg...
— Bár látnám, már azt a böcsőt, édes­

anyám ! — mondta a legény konokul és ra­
gyogott a szeme.

— Ugyan ne fájditsd a szivemet! Tán 
nem elég szépen mosok rád, nem főzök ked­
vedre való ételt, nem viselem eléggé gondo­
dat ? A

— Agyon kék ütni, ha ilyet állítanék. 
Áldja meg az Isten édesanyámat gondviselő 
jóságáért, majd meglátja, milyen hűségesen 
viseljük mink is gondját — Hússal.

Oskolásné látta, hogy nem boldogul fi­
ával, ami annyival is inkább zokon esett neki, 
mert egyébként ujjai köré csavargathatta. 
Számos hiábavaló kísérlete után már csak 
abban rém nykedett, hogy elviszik Lajost ka­
tonának s elfelejti Illust. Vagy Ilus őt... Hi­
szen azok a lányok, akik cselédnek mennek, 
a városokban hamar eltanulják a csapodársá- 
got.

Buzgón fohászkodott, hogy úgy legyen 
s ha már menye lesz, legalább módosat ad­
jon az Isten. Az olyannak a hibáira is türel­
mesen szemet huny.

Ősszel bevonult Lajos a többi rekrutával, 
miután szivrehatóan énekelték a régi nótát:

“Édesanyám ha begyön, édesanyám ha begyön
Egerbe.. .

A kaszárnya udvarára, a kaszárnya udvarára 
Nézzen be!

Ott lát engem, komisz bakaruhába...
Göndör hajam rövidre, göndör hajam rövidre 

van levágva!”

Az édesanyának szólt a nóta. . . azonban 
Hús előbb ment be Egerbe, mint Oskolásné. 
Kegyesné is vele ment a cselédszerző inté­
zetbe, nehogy valami rossz helyre adja az a 
kövér, trágárbeszédü ember, aki bojtos piros 
török sipkájában basáskodott a helyetkereső 
cselédlányok közt. Subicz ur egy parasztasz- 
szonyt adott melléjük, aki vezetgette őket.

(Mert három konyhából is kifordultak, 
anélkül, hogy Ilus elszegődött volna.)

A gazdag hentesné nagyon kicsi bért 
ígért neki. A cipőkereskedőnénél meg nem 
tetszett Kegyesnének a nagyobbik cseléd áb­
rázata. Az ügyvédéknél kifogásolták, hogy 
Ilus még nem szolgált sehol és Kegyesné 
hiába erősitgette, hogy az a jó, mert úgy ta­
nítja kezéhez a nagysága, ahogy akarja.

— Nem szeretek medvét táncoltatni, — 
súgta a nagysága leányának.

Húsnak éles hallása volt, meghallotta és 
borzasztóan megsértődött, öt még soha se 
hasonlították medvéhez. Ugyan hol látott 

már az a csufondárosbeszédü uriasszony med­
vét, szoros piros mellénykében, horgoltcsipkés 
ingvállban, bársony nyakbavetővel, tarkavi- 
rágu, szépen harangozó szoknyában? Elpitye- 
redett.

— Menjünk innét, édesanyám!
Már .el is ment kedve a szolgálattól, 

szívesen visszament volna Tengődre, csak, a 
falu szájától félt. Ráköltenék, hogy valami 
titkolt hibájáért nem válthatott cselédköny­
vet.

— Most vezetem a legjobb helyre, — 
biztatta Hajszáné, a Subicz ur megbízottja.

— Mér nem egyenesen odamentünk? — 
vallatta Kegyesné.

Az asszony vállat vont.
— Ezeknél gyakrabban változik a cseléd, 

jobb kuncsaftjai Subicz urnák, mint a dok- 
torné, akinél évekig lakik egy-egy leány.

A uoktorné tágas, tiszta konyhájában ba­
rátságos szakácsnő sürgölődött. Olyan kövér, 
hogy aki ránézett, azt hitte, saját magától 
pem fér a tűzhelyhez. Éppen káposztát töl­
tött. Már pedig ahol hétköznap töltöttká- 
poszta járja, nem marad cseléd éhen. Ilus 
gondos édesanyja figyelembe vette ezt, mi­
dőn a doktornéval egyezkedtek, aki az első 
hónapra nem akarta megadni a hat forintot.

— Ötért megfogadom. Aztán ha látom, 
hogy becsületes, hűséges, húz hozzánk, eme­
lem a bérét, amint érdemli. Azt is megmon­
dom, hogy legény nem járhat hozzá.

I ussal forgott a világ. Hát ilyen nehéz 
helyet kapni?

Kegyesné csüggedten legyintett.
— Akkor mehetünk! Mert úgy mondom, 

amint van. Nekem Ilus otthon is kellene. 
Csak azért engedném szolgálni, mert itt ka­
tonáskodik az a becsületes legény, aki majd 
elveszi. Ezeket mán nem lehet egymástól el­
tiltani.

A doktorné — okosszemü asszony, in­
kább rut mint szép, de mégis megnyerő arcú 
— hol Kegyesnére nézett, hol Húsra. Pilla­
natig habozott, aztán kimondta a döntő szót.

— Hát ha úgy áll a dolog, a legény be­
csületes és elveszi — tisztességgel, nappal 
meglátogathatja akármikor.

— Majd vigyázok én rájuk! — kacsintott 
hamiskásan asszonyára a kövér szakácsnő.

— Jó lesz. Vargánénak szót fogadj, akár 
csak édesanyádnak, mert szemibe mondom, 
áldott jó asszony — fordult a doktorné Hús­
hoz. Mindjárt itt is maradhatsz. Vagy még 
hazamégy a holmidért?

— Itt maradhat — felelte helyette Ke­
gyesné. Azt nem mondta, hogy Ilus összes 
holmija benne van a kézben tartogatott kis
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batyuban.
Ilus letette batyuját arra a zöldrefestcít 

ládára, amelyikre a szakácsnő kövér ujja mu­
tatott. Azután kikisérte távozó anyját. Egy 
kicsit el is pityeredéit.

— Aztán jól forgasd magad, hogy két 
hét múlva ki ne teljen az időd.. .

Az ő szeme is könnybe lábadt. Aztán 
ment Hajszánéval, hogy a kapott előlegből 
kifizesse Subicz urat. Egy szatócshoz is be­
fordult, mert megéhezett a sok mászkálásban, 
de úgy mégse indult haza, hogy gyermekei­
nek ne vigyen egy kis krumpli-cukrot.

Ilus felvette a viselőruháját s a szakács­
nő krumplit és kést tett elébe.

— Vékonyan hámozd...
Mialatt a krumplit hámozta, valami pu­

ha dörzsölődzött mezítelen lábszárához. Az 
asztal alá nézett s elbámult egy gyönyörű 
angoramacskán. Olyan macskát még nem lá­
tott. De olyan szobát se, amelyiknek ajtaján 
a remek állat kisurrant. “Gavallér,” a pompás 
fehér kandúr azonnal szivéhez férkőzött. S ép 
oly gyorsan megszerette a szakácsnőt, aki 
olvan jó ebédet főzött, úrnőjét, gazdáját, aki­
nek eleinte alig mert köszönni s aki magas, 
szép ember volt, Meg a nagy fiukat, aki a 
papokhoz járt tanulni s a két virgonc lánykát, 
akiket német kisasszony sétáltatott. Mintha 
a tengődi szegénységből a paradicsomba csöp­
pent volna, — ahonnét csak szülei hiányoztak 
teljes boldogságához. De hát majd eljön La­
jos !

Irt is neki mindjárt az első este a sza­
kácsnő tintájával levelezőlapot, hogy hol ke­
resse? “Dr. Antalóczy Simon urnái, a Kos­
suth Lajos uccában, 7. szám alatt.”

Igen olvashatóan irta a címet, kínos 
gonddal píngált betűkkel.

Jaj, ha mégse találna oda, ha eltéveszte­
né a sok ház között, — rettegett titkon.

Aztán mikor mindjárt az első vasárnap 
délután beállított hozzá Lajos a “komisz baka 
ruhában,” melyben sokkal nyalkább volt, mint 
civilben, megkönnyebbült. Ha nem sokáig le­
hettek is együtt, érezte, hogy nincs egyedül 
az idegen városban.

A KATONA ÉS A SZERETŐJE

Ilus semmit se tudott olyat, aminek mint 
cseléd hasznát vehette volna. Még az asztalte- 
ritéshez se tudta, merről fogjon hozzá, mig 
a német kisasszony meg nem mondta neki. 
De hát honnan is értett volna hozzá? Hiszen 
napszámba járt s anyja mellett se tanulhatta 
meg uriházak szokásait.

(Folytatása következik)
■——■—mix

MOST A FARMEREK JÖNNEK
Nem nagyon gyorsan jönnek.
Sok viz lefolyik a Potomac Ri- 

veren, amig törvény lesz a 
Wheeler senator javaslatából, de A hőseink ugyan virágot és 
annyi már mégis megtörtént, | katona zenét kaptak, mikor ha- 
hog^ kétezer millió dollárt az ő zafias
számukra is követelnek.

Azt indítványozza Montana 
szenátorja, hogy a szövetség csi­
náljon még egy két-milliárdos 
pénzintézetet, és az a földműve­
sek financirozásáról gondoskod­
jék.

Ugylátszik, hogy a kétezermil­
lió divatos szám lett ebben a ha­
zában.

Kétezer millió dollárt kellett 
hazafias sietséggel megszavazni, 
hogy a Chase bankon a csendes 
roham megszűnjék, és hogy ál­
talában a nagy bankokat és nagy 
biztosító intézeteket megment­
sék.

Körülbelül kétezer millió dol­
lárt követelnek a hősök tőlünk, 
akik azt mondják, hogy megil­
leti őket is annyi, mint a nagy­
tőkét.

Most Wheeler senátor kétezer 
millió dollárt követel a farmerek 
számára, bizonyára azon az ala­
pon, hogy azok is megérdemel­
nek annyit az országtól, mint a 
bankárok.

E sorok írója sem a hősöktől, 
sem a földmivesektöl a milliár­
dokat nem sajnálja.

A hőseink ugyan virágot és

hogy a
lelkesedésből elmentek, 

“Kaiserral leszámolja­
nak,” és nem nagyon illik a di­
csőség kalapja mellé a “cash” 
bokrétának, de* ha ők nem bán­
jék a dolgot, nekem nincs elle­
ne valami sok kifogásom.

Csupán csak az, hogy ezeknek 
a milliárdoknak a fejében nem a 
népet, hanem csak a nagytőkét 
szolgálják, mikor sztrájkok és 
zavargások idején a fascista szer­
vezet tagjai mindig kaphatók egy 
kis kozákságra.

A földmivesektöl sajnálom leg­
kevésbé a milliárdokat, mert 
azok azt igazán megérdemelnék.

Csak az a baj, hogy a farme­
rek nem elég ügyesek, hogy a 
legutóbb megszavazott ötszáz 
milliót is ki hagyták csavarni, a 
kezükből, s hogy nem őket men­
tették meg azzal, hanem azokat 
a pénzügyi gangstereket, akik 
ötven-hatvan ezer dolláros fize­
téseket húznak a farnirboardnál.

És ha a kongresszus kétezer 
milliót fog a számukra, megsza­
vazni, azt sem ők fogják meg­

kapni, hanem egész biztosan a 
bankárok, akik sietve követelik 
majd, hogy a mortgage-okat fi­
zessék.

Csak egy csekélységet nem tud 
megérteni e sorok szerény írója.

Kétezer mliliót kaptak a tő­
kések.

Kétezret követelnek a légioná­
riusok.

Kétezer milliót követelnek a 
földművesek számára.

Mit kérnek, mennyit követel­
nek és ki fogja a nevükben kö­
vetelni, hogy adjon az ország az 
éhező polgárságnak ?

Igaz, tudom, Hoover húszszor 
kijelentette már, hogy a munkát- 
lan amerikai polgárt a szövetségi 
adomány “megalázná.”

Hogy az szocializmus lenne, a 
mitől mentse meg az Isten az or­
szágot.

De hát ezek a kijelentések már 
régebben hangzottak el az elnöki 
ajkakról és azóta már történt 
egy-két csekélység az országban.

A bankárok azóta kapták a két 
ezer milliós segítséget.

És úgy látszik, hogy az ő ön­
érzetük egészen rendben van. 
Hogy ők nem sülyedtek el a 
szégyentől, mikor a szövetségi 
“dole”-t megszavazták a számuk­
ra.

És bátor vagyok feltenni, hogy 
a munkátlan polgárok szintén 

hajlandók volnának megalkudni 
a büszkeséggel, amit olyan na­
gyon félt Hoover elnök, és szí­
vesen követnék ők is a bankársá- 
got.

Elfogadnának egy kis segítsé­
get a szövetségi kincstártól.

Úgy látszik azonban, hogy egy 
kis hiba van a “népképviselettel,” 
amelyek szerint állítólag kormá- 
nvozzák ezt a szomorú orszá- 
got.

A bankároknak, a nagytőké­
seknek akadt szószólójuk a fővá­
rosban.

Olyan erős és olyan sok szó­
szólójuk akadt, hogy sürgősen 
vita nélkül, lelkendezve szavaz­
ták meg a számukra az ezermil­
liókat.

A farmereknek is van egy pár 
szószólójuk'.

Nem olyan sokan, nem olyan 
erősek, és nem olyan okosok, 
mint a nagytőke* szószólói, de 
azért hát van aki, az érdekükben 
felszólal.

És vannak annyian, hogy öt­
száz milliót már egyszer kiutal­
tattak a Farm Board számára.

A légiónak is van és lesz szó­
szólója a parlamentben.

Hiszen egy-kétezer milliócskát 
már kiutaltak nekik is, és kétezer 
milliót ki fognak még utalni.

Vannak tehát senatorok, akik 
a nagytőkét képviselik — de 

mennyire képviselik — Wash­
ingtonban. (A nagytőkének még 
egy képviselője ül a fővárosban, 
a fehér ház nevű, kényelmes pa- 
otában.)

Vannak senatorok, akik a farm 
érdekeltségeket képviselik.

Csak az úgynevezett népnek, 
a munka nélkül és éhesen lé­
zengő népnek nincs képviselete, a 
fővárosban és a kongresszusban, 
csak az ő számára nem bírnak 
semmiféle segítséget kizsarolni a 
kincstárból.

Az ország éhező millióinak a 
szemeit kiszúrták negyven millió 
bushel rothadó búzával, melynek 
az értéke kevesebb húsz millió 
dollárnál.

Vagyis ahány száz dollárt 
utaltak ki, hogy a multimilliomo­
sok zsebét megtömjék, annyi egy 
dollárt utaltak ki a tiz millió 
munkátlannak és a húsz millió 
mellettük éhező családtagnak.

Kétezer milliót egy pár tucat 
bankárnak, húsz milliót a har­
minc millió koplaló polgárnak.

De mindezt megérdemlik a 
polgárok.

Newfoundland miniszterelnö­
két meg akarták lincselni a múlt 
héten a felháborodott polgárok 
és csak a rendőrök tömegei men­
tették meg a kegyelmes urat a 
korai és erőszakos haláltól.

A mi minisztereinket a multi 

milliomosok közül válogatta a 
multi-milliomos elnökünk és a 
türelmes jámbor polgárság éhe­
sen nézi, hogy a milliomosok se­
gítségére sietnek. /

Türelemmel viseli el az éhsé­
get, mikor az élelmiszer elrot­
had az országban, türelemmel 
jár a rongyokban, miközben a 
farmer-board (a kormány) azt 
ajánlja a farmernak, hogy szánt­
sa földbe a gyapot termés har­
madrészét.

És ha már nagyon korog a 
gyomra az amerikai polgárnak, 
ha már a szemei düllednek az 
éhségtől, akkor egyszerűen kisza­
vazza az olajosokat a hivatalból 
és beszavazza a Wall Street, a 
nagytőke demokrata cégér alatt 
dolgozó szolgáit.

Amíg az amerikai polgár nem 
tanulja meg, hogy nincs boldo­
gulás a számára a tőke szolgá­
latában álló két pártban, hogy 
csak a racketeerek személyei vál­
toznak, de a felettük rendelkező 
nagytőkések ugyanazok, addig 
megérdemli, hogy éhezzék.

Addig megérdemli, hogy a 
kincstárában a tőkések nyulkál- 
janak, és hogy az. ország min­
den javát azok habzsolják el ma­
guknak.

Majd ha egészen éhes lesz itt 
mindenki, majd ha tisztára ron­
gyokban jár mindenki, majd ha 

az éhes emberekbe a milicia be­
lelő (ahogy arra az utasításokat 
Washingtonból már megadták), 
akkor talán kinyillik a szeme az 
amerikai polgárnak.

És akkor talán az éhes és mun­
kátlan emberek ráeszmélnek, 
hogy ez az ország az övéké, 
hogy a százezer holdakat, a fel­
hőkarcolókat, a gyár-óriásokat, 
az enni valót, a ruhaneműt, nem 
adta az Isten tizenkilenc ember­
nek, és akkor uj élet kezdődik 
ebben az országban.

Addig azonban aki bírja mar­
ja alapon folyik a racket, és ma 
az egyik szervezett csoport po­
litikai ereje nyúl a kincstárba, 
holnap a másik csoport zsarolja 
ki a milliárdokat az országtól, 
holnapután egy újabb csoport 
nyúl a kasszába.

Most tehát a farmerek követ­
keznek, de előttük fognak a hő­
sök dézsmát venni a kincstár­
ból.

For COLDS, COUGHS
Sore throaty muscular rheu­
matic aches & pains, apply Mus- 
terole, the "counter-irritant*
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MO to TEE REAL AGITATORS?
Agitators áré blamed for of the Toms Creek miner.

every labor trouble in the coun- The water is not fit for hu- 
try, and “communism” is the man consumption without treat­
common-cry of the brutal super- ment.
intendent when strike breaks out
on his mining camp.

Who are the agitators, 
what creates communism?

Take the case of the 
coal mining camp of

Well, the company is operating 
| deep wells now, treating the

and water and taking it on pipes to 
| the houses.

large To the houses of the officials

Creek, Va. owned by the Vir­
ginia Coal & Iron Co. of Roa­
noke, Va.

Toms of the mining camp. But not the
miners.

So much for water..
As for treatment, the

ÁLLANDÓ JAVULÁST 
JELENTENEK

a kormány minden berkéből, 
és a múlt héten a javulás jeleit 
abban látták, hogy márciusban 
csak negyvenöt bank bukott meg 
az országban.

A bankok nagyrésze már el­
hullott, és ha még három évig 
igy megy a helyzet, akkor nem 
marad negyvenöt bank sem egy 
hónapra. Abban az esetben majd 
azt tartják javulásnak, hogy már 
annyi megbukni való bank sem 
jutott egy hónapra.

A kormány hazug jelentései­
vel ellentétben meg kell állapí­
tanunk, hogy a múlt hét szomo­
rúbb volt talán minden eddigi 
hétnél, mióta a pánik ránk sza­
kadt, és hogy a tőkések minden 
vezére, a kormány minden oszlo­
pa tehetetlenül áll a pénzügyi 
pánik mellett, amit megállítani 
nem tudnak.

A szenátus nagy zajjal és lár­
mával vizsgálja, hogy a tőzsdén 
kik hajtják le az értékeket mes­
terségesen, de komoly nyomot 
nem találnak, mert hiszen az ér­
tékek maguktól zuhannak, s nem

mulasztása egyszerűen azt je­
lenti, hogy itt kivetés történik és 
a biztosított feleknek kell befi­
zetni azt a külömbséget, és azt 
a veszteséget, ami a papirok ér­
tékcsökkenésével érte a társasá­
got.

Tudvalevőleg a nagy biztositó 
társaságokban van a legtöbb 
pénz koncentrálva, mert azok 
körülbelül tizenkétezer millió 
dollárral rendelkeznek, és ha 
e$eteg azok összeroppannak, ak­
kor a mai rendszer megmentése 
majdnem lehetetlen.

évben ilyep olcsón nem jutnak 
be a fehér házba.

MOST AZT TERVEZIK 
A REPUBLIKÁNUS

berkekben, hogy a sört és bort 
teljes határozottsággal * megígé­
rik a lakosságnak, és azt remé­
lik, hogy ezen az áron újra meg­
kaphatják az uralmat..

Érdekes és undorító ..látvány 
az a “hátra-arc,” amit most ké-

MEG SZOMORÚBB 
ENNÉL A

Roosevelt, platformja, aki mé­
zes-madzagokat mutogat a nincs­
telen embernek, de nem mond­
ja meg, hogy a mézes zsineg mi­
ből. van;

Rooseveitbesi nincs annyi ge^ 
rinc, mint A1 Smithben, és bár 
célzásokat tesz állandóan arra, 
hogy itt igazságot kell a népnek 
szolgáltatni, hogy itt a farmert

szülnek csinálni, és nyíltan tár-j és a munkást talpra kell állítani, 
gyalják, hogv “lehet-e szeme” az j és hogy itt a kis embert meg kell 
elnöknek ‘ nedves programmal védelmezni, eddig még egyetlen

A GAZDASÁGI
HELYZETBEN NEM

volt lényéges változás a műit 
héten. N

A nehéz ipar hiába várta azo­
kat a nagy rendeléseket, ame­
lyeket; az autó-ipartól helyeztek 
hónapok óta kilátásba, mert ed­
dig nagy rendeléseket nem kap­
tak.

A Ford gyár csalódott a re­
ményeiben, mert még májusra is 
csak napi kétezer kocsit számi-

This company has made a are bullied, bulldoozed, 
sizeable profit last year, by, they dare to complain or ques- 
slashing the wages of their

miners várnak mesterséges manipuláci- 
and if, óra.

S miközben a szenátus nap-
tion the brutal treatment of the naP után újabb szenzációkat

miners mercilessly.
Were they satisfied with the 

profit? ;;
They were not!

bosses, they are kicked out of the L^^rt — más napra, amikor az

They havié cut wages once

JÓZAN SZÁMÍTÁSSAL 
ÉS HIGGADT

megfontolással arra a követ-l 
keztetésre jutunk, hogy ezek a 
nagy pénzügyi katasztrófák kü-

szaladni, mikor négy éve ő volt 
a legszárazabb ember az ország­
ban.

Ha esetleg olvasóink közül ta-
’án valaki szintén ezen töpren- zisoknal

komoly tervet sem adott elő, 
hogy mindezt milyen módon 
szándékoznék megtenni- /

Üres és hangos puffogó frá-
egyebet Roosevelttől

tanak csinálni, 
arányban adtak 
a gyáraknak.

Attól félnek,

és csak ilyen 
acélrc/.deléseket

hogy ebben az
évben egy millió autóval keve­
sebbet fognak eladni. mint a 
múlt évben, mert a közönségnek

lönös szerencsétlenségek 
lennének.

Ha az összes biztositó 
ságok szétesnének, ha az

nem

társa-
összes

bankok becsuknának, akkor még 
mindig itt maradna a számunk­
ra mindaz, ami tényleges vagyon 
az országban. Itt maradna a 
föld, amely termi a ruházatot és 
az élelmet, a gyárak, a műhe­
lyek, a szerszámok, a vasutak, 
szóval itt maradna minden, amit
vagyonnak lehet nevezni

vagyok bátor már most még senki nem hallott, és csak 
megnyugtatni, hogy Hoovernek c-lyan á’talánosságban igér min- 
ííi I ' 1___ iA1^4-kíL lírYrrxr cAnb-í os'

ene,

“lesz s zenje ebben az évben denkinek jólétet, hogy senki az
nedves platformon szaladni, és 
nem fogja egy cseppet sem zse- jón.

; Igazságot,nirozni, hogy négy évvel ezelőtt
a legszárazabb maffiával állt 
szövetségben, és hogy vérszerző- 
dése volt a szárazságban szél- 
hámoskodó Kü Klux Klánnál.,

Az o’ajpárt tehát a betyárbe­
csületnek is hátat fordít, mert
hátba fogja szúrni mindazokat a

vesztenénk el semmit, csak a va-1
. Nem je]es firmákat, amelyek és akik

gyonokon lévő — mortgage-ot, a juttatták.
Toms Creek camps. The longer értékek ellen összeesküvő nagy । a tőkések tartanak a kezük- 
a miner was employed by the embereket megtalálják, a new, ben 
V. C. & I. Co. the sooner they y°rki tőzsdén kegyetlen rendsze- 
kick him out for every imagin-' rémséggel lefelé, állandóan le-

more and now the highest-paid able reason. They wish to get rid csúsztak a papiiok.
miner gets 2.40 a day, for a 11 of the ageing miner.
hour shift. Officially the shift is 

I shorter, but the miners
Perhaps Toms Creek should KORMÁNY ÉS

are taken not have been singled out, for KONGRESSZUS 
into the mine at 7 a. m. and they they are not alone with these
are not returned before 6 p. m.

The pay of the loader is 25
conditions.

But the V. C. &
ugylátszik egészen bele

még az a része sem

ígéretért megharagudni ne tud-

évvel ezelőtt győzelemhez'

A DEMOKRATÁK
| Nagyon természetes, hogy nem EZEN A HÉTEN 
igy gondolkozik a nagy tőkés, aj
ki a maga részéről mindent el­
vesztene, ha a papírokba fekte-

van-

tett, 
tené, 
nők, 
páni

összerabolt kincseit elvesz­
és igy érthető, hogy az. el-

meg tudják, hogy Roosevelt 
lesz-e a jelöltjük, vagy hogy más 
után kell nézni a konvención.

Ha Roosevelt Pennsylvaniá-

jólétet, védelmet
igér a munkásnak, de nem mond­
ja meg, hogy mi módon, mert a 
tőkésnek egészen mást igér.

Szóval Rooseveltben csalódott 
a legjobban a polgárság, mert 
komoly és liberális államférfi 
helyett cheap politikusnak bizo­
nyul, akik mindaddig a fencen 
akar ülni, amig nem ülhet be a 
fehér házba.

venni, ; 
tehetne, 

Az

amely‘k esetleg
kar kocsit 
azt meg- <

autó-gyárak negyedrész
üzemen akarják a rendes profi­
tot megcsinálni és ezért az ára­
kat itt-ott emelték. A Ford gyár 
maga is azt sejtette, hogy hallat­
lan olcsó kocsit hoz forgalomba, 
amit szintén nem tett meg.

Az áremelést és a magas ára­
kat a közönség nem akarja el­
fogadni, és voltaképen csendes 
“ve'vő-sztrájk” van az országban.

(Folytatás az 5-ik oldalon I

L0GANV0L8YI MAGYAROK
FIGYELMÉBE!

cents per 
“long-ton” 
lished and 
other fine

ton, but with the* treat their laborers 
measure re-estab- consideration, and it

I. used to kábulva a tőzsdei értékek- kodással
with fair be

with the “docks” and note that the once
is sad to &Zenek

mint az őrültek, úgy igyek- pénzintézeteket megmentsék. Hi- 
.rajta, hogy a papirok, ér-.szen mindezek a * gentlemenek

, , , ban az elovalasztasok alatt don-
a kormány, a kongresszus „ „ , x., 7 , i to győzelmet aratna, es ha eset-
faelemmel es bamba kap- , , ., , I leg Massachusettsban is o gyoz-

igvekeznek, hogv a , , _ . , j .. ....... 1 ne, akkor Smith teljesen es orok-

inventions the miner group of laborers are
contented ] t 'két felhajszolják, és

driven now ]án nem
egyálta- csak a nagytőkét szolgálják.

is not getting paid for more than to desperation and communism azonkivül
two-thirds of his coal. by the blind brutality of

So much for the daily bread superintendent of Toms Creek.'
ban.

törődnek vele, hogy | 
mi történik az ország­

Hoover

EGY 
KÁVÉS 
KANÁL

FRANCK'S 
CHICORY 

finom ízt ad 
a kávénak

HEINRFRA KSONSi^
FLUSI

és az egész gang csak 
fontosnak, hogy a tő-But even the most brutal boss azt tartja

has a spark of humanity in his^kések tulajdonában lévöSészvé- 
breast. nvek magas áron keljenek, de

The government was petitioned hogy a részvényesek mögött al­
and the Red Cross was requested ló ' gyarakban végre dolgozni’ 
to send flour to the starving' kezdjenek a munkások, azzal lát- 
miners. All of whom are “EM­
PLOYED” by the steel com-

A KONGRESSZUSBAN 
KÜLÖNBEN

most a szövetségi kiadások 
csökkentésén fáradoznak, és ezen 
a héten talán megállapodnak 
véglegesen, hogy mennyivel vág-

j iák le a szövetségi alkalmazót-

«zólag senki nem törődik.
Valahogy az az ostoba mánia

Pany- I tört ki a nemzet minden “ve-
When the flour arrives the’ zérén” hogy a gyárak akkor fog- 

I nak majd dolgozni, ha a gyárakwages will be cut once more. j 
As long as the Red Cross will 

feed the miner and his family, 
the coal operator might as well 
get the benefit, by compelling 
the coal miners to work for still 
less, and to accept part of his 
wages in government flour.

And of course, no one can 
revolt, and no one can obtain 
flour unless he is on the pay 
roll. For the mining camps are 
ruled by the superintendent, and 
Red Cross or no Red Cross, no 
one will get help, unless en­
dorsed and recommended by the 
company.

And still, they are running af 
I ter professional “agitators”-

részvényeit felhajtják a tőzsdé­
ken.

Ha egy pillanatra megállná- 
nak gondolkozni, akkor csakha­
mar rájönnének, hogy először a 
gyárakban dolgoztatni kellene, 
profitot kellene csinálni, s azután 
felmennének az értékek maguk­
tól.

A pénzügyi fejedelmek, az 
iparbárók és a kormány körül 
ténfergő politikusok azonban 
nem mernek megállni egy pilla­
natra sem gondolkozni, mert úgy 
érzik, hogy minden ég körülöt­
tük az országban és ennek a je­
lét tényleg megláthatja szabad 
szemmel is minden ember.'

tak fizetését.
Ocsmány képmutatással elfo­

gadják az elnök képmutató in­
dítványát, aki nem akarja a fi­
zetéseket levágni. Csak a munka­
időt vágja le félnappal heten­
kint, és a félnapra a fizetéseket 
nem adják ki.

Érdekes és jellemző, hogy az 
alacsonyabb keresetért dolgozó 
alkalmazottak fizetéséből na­
gyobb százalékot fognak levágni, 
mint a nagy fizetésű szövetségi 
tisztviselőkéből, és nincs senki a 
kongresszusban, aki ezen fenn­
akadna.

Különben az egész megtakarí­
tás jelentéktelen összegre rúg, 
mert az nem teszi ki a szövetség 
évi kiadásának a négy százalé­
kát.

re el van intézve, és akkor Roo- 
seveltet többé megállítani nem 
tudják.

Ha azonban Smith győzne 
Mssachusettsban és ha részleges 
győzelmet aratna Pennsylvaniá­
ban, akkor á Roosevelt jelölése 
nem biztos, és akk^r azt Smith; 
el tudja gáncsolni.

Mire e sörok az olvasóhoz jut­
nak, akkörra mindkét államban 
meg lesznek az előválasztások, 
és mindenki tudni fogja, hogy 
Roosevelt lesz-e a legközelebbi, 
elnöke az országnak.

Sok és nagy reményeket nem 
lehet fűznünk sem a demokrata 
párthoz, sem annak a jelöltjei­
hez, mert Smith és Roosevelt 
közt nem látni valami sok kü­
lönbséget.

UÖ a- mert akik engem; ismernek, akik; 
hivatalosan érintkeztek velem, 
tudják ezt.sheriff jjelölt, 

visszavonult । ^a engern megválasztanak, uj
arra/'lcéri korszak kezdődik a bevándorol-

tak részére, mert végre olyanbarátait, Üs-,
merőseit és! seriffje lesz Logan megyének, 
barátait: sza,akí ismeri jól a bevándoroltak 
vazzanak én
rám, támo­

gassanak, hogy én nyerjem el a 
párt nominálását.

Azt hiszem, nem kell újra 
hangoztatnom, hogy én mindig 
a bevándoroltak barátja voltam,

értékét, kívánságait és igyekezni 
is fogok annak eleget tenni.

Hiszem, hogy Logan megye 
magyarjai engem tisztelnek meg 
május 10-én szavazatukkal.

(Hird.)

MOST MÁR A 
VÁLASZTÁSI HARCOK

Utazzon a Lloyddal

MAGYARORSZÁGBA
azért, mert ez jelenti:

A leggyorsabb hajószolgálatol

A legrövidebb tengeri utat 

7 nap alatt az Óhazába ér

NORTH I I ÖYh 
GERMAN LLUIU
1119 EUCLID AVE ..CLEVELAND, ÖÜ

KÜLÖN GYORSVONAT 
indul a bremenhaveni kikötőből, 
közvetlen a hajó mellől, amely a 
legkényelmesebb utazást biztosítja 

Budapestig

Podgyászok közvetlen szállítása
Ragaszkodjék LLOYD jegyekhez 

a helyi hajójegyügynöknél

<HA AZ ÉRTÉKEK
Lejjebb csúsznak.

teljes erővel megindultak, 
nemcsak a két párt közt, hanem 
mindkét jjárt kebelében.

Természetesen az olajpárt vanj

ÚGY LÁTSZIK, 
HOGY SMITH

tökéletesen behódolt milliomos 
és milliárdos barátai észjárásá­
nak, és két héten át egyebet 
nem tett, mint nap-nap után új­
ra meg újra felkínálta magát a 
nagytőkének.

Azt a hazug jelszavat emlege­
ti, hogy itt nincs uralkodó osz­
tály, hogy itt nincs kiváltságos 
osztály, mert a választás napján 
minden munkás egyenrangú az
elnökkel. Miután mindketten 
csak egy-egy szavazatot tudnak 
leadni.

Mindenki jól tudja, hogy ez a

a bevándoroltak régi barátja 
Nem csak a választás előtt keresi 
a bevándoroltak barátságát, de a 
múltban is mindig támogatta a 

bevándoroltakat

CHAUNCEY |
I

BROWNING

JOBB PROSECUTING ATTORNEY 
MÉG NEM VOLT LOGAN MEGYÉBEN

SZAVAZZON

I X| CHAUNCEY BROWNING |
PROSECUTING ATTORNEY

akkor a bankok, biztositó tár­
saságok, szóval a tőke birtoká­
ban levő emberek és intézmé­
nyek összedülnek és tönkre men­
nek, és az esetleg a tőkés rend; 
szer mai formájának a végét je­
lenti.

Hogy ez a lehetőség ma itt 
van a láthatáron, azt a biztositó 
társaságok ma már nem is ta­
gadják.

A new yorki biztosítók elha­
tározták, hogy ebben az évben 
nem fizetnek osztalékot a bizto­
sított feleknek, és arra kérik az 
ország összes biztosítóit, hogy 
csatlakozzanak ehhez az eljárás­
hoz. ■;

Minthogy'- az osztalék iárt.a
.UtQS'feleknek, " annak cl-

most jobb helyzetben, mert ott । legképtelenebb hazugság, hogj 
nem lehet Hooveren kívül más' ez a leghitványabb népbolondi- 
jelöltre gondolni, és igy legalább tás, mert igaz ugyan, hogy a
ezen a ponton nem fognak össze-[ választás napján egy szavazata 
marakodni. / van minden embernek, de igaz

Minthogy a republikánus párt 
vezérei tisztában vannak azzal, 
hogy utálják és gyűlölik a pártot 
az országban, és hogy rajtuk kí­
vül legfeljebb Hoovert unhatják 
jobban a polgárok, kétségbeeset­
ten kapkodnak, hogy valami nép­
szerű jelszóval induljanak a vá­
lasztási küzdelembe. j

Négy éve könnyű volt a hely­
zetük. mert a Ku Klux Klán al­
jas szövetsége, a felekezeti izga­
tás és a “tele garázs*’ hazug igé- 
retej biztosították a jelöltjük szá- 
mársr a győzelmet, de ebben az

az is. hogy a választás előtt, a 
mikor a jelölteket válogatják-, 
csak a nagytőkének van döntő 
szava a masina munkájába.

Érdekes és szomorú, hogy a 
mig a tisztességesebb nagytőké­
sek ma elismerik, hogy osztály­
uralom van az országban, s hogy 
az uralom hatvan ember kezében 
van letéve, addig Smith, a ta­
pasztalt és ravasz politikus, a 
volt népvezér itt annak az ellen­
kezőjét akarja elhitetni a nyo­
morgó és elkeseredett emberek­
kel. " ‘ r

I
I

■ < P
A MUNKÁSNÉP ?
IGAZI BARÁTJA I

I
OR. H. H. FARLEY |

DEMOKRATA JELÖLT

Logan County

SHERIFFJÉNEK ■
Szavazzon Dr. Farleyre és ak- | 
kor egy olyan emberre sza-1 
váz, aki barátja volt mindig. | 
Aki a bányászok és azok csa- g 
ládjainak az érdekeit a szivén _
viseli. ■
A befolyását és szavazatát kérem. | 

Előválasztás 1932 május 10-ér jj 
A
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INSALLS A MAGYAROK JELÖLTJE
(Folytatás áz 1-sö oldalról)

ize, hanem apertán kijelentet- 
a legelső napon, és azóta is 

nden politikai beszédében, 
gy átoknak tartja a prohibici-

amely ráfekszik erre az or- 
Era, és hogy minden intéz-

sével azon lesz, hogy a pro- 
iót eltöröljék.
okatlan, hogy két ilyen fon- 

s és kényes kérdésben egy je­
lt teljes határozottsággal és 
űltsággal szint valljon, és. ez j 
: egyenessége, ez a becsületes

szavazni, és kétségtelen az is, 
hogy egy szálig Ingallsra fog­
nak szavazni.

David S. Ingalls nem idegen 
a magyarok előtt, hiszen évek 
óta meg szokott a jelentősebb 
clevelandi eseményeken fordulni 
és szeretetreméltó egyénisége ré­
gen nagyon sok barátot szerzett 
a számára.

De ha egyáltalán nem ismer­
ték volna, ha nem tudnák, hogy 
szeretetreméltó ember, aki sok 

। magyarral tart fenn . állandó 
érintkezést és barátságot, akkor

szókimondása biztosítja Ingalls is erre az egyenes emberre sza- 
számára azt a szokatlan nagy tő- vaznának, aki nem rejti a véka 
meget, amely az előválasztáso- alá a programját, nem himez- 
kon megnyilatkozik majd mel- hámoz és nincs a Saloon Ellenes 
lette. , Liga szolgálatában, hanem nyil-
| A magyar polgárok vállát ép- tan, egyenesen megmondja, hogy 
pen olyan súllyal nyomja a túl- a fenébe az undok száraz tör- 
ságos nagy adó, mint többi pol- vénnyel.
gártársainkat és a magyarok ép-1 Nekünk nem kell a magyaro-
pen ugy utálják a prohibiciós tör- kát arra kérni, hogy egy szálig 
vényeket, mint más józan polgá-. menjenek szavazni, és arra sem, 
ra az országnak. | hogy egy szálig szavazzanak In-

Kétségtelen tehát, hogy a ma-, gallsra, mert meg vagyunk róla 
Agyarok egy szálig megjelennek ■ győződve, hogy azt minden ohici 
május 10-én az előválasztásokon magyar megteszi.

SZAVAZZON

ELBERT SMITH
DEMOKRATA JELÖLTRE

Logan kerület

Justice of Peace
1.

X 2.
T 3-
X 4.

tisztségére.
A Mountain State Business Collegeban 
jogot tanult.
Könyvelő volt a Draper Coal & Coke-nál.
A Leader Store üzletvezetője volt 5 évig.
A United Outfitters üzletvezetője 12 év óta.
Alkalmas a tisztségre.

> Én magyarokkal a bányában is dolgoztam. X

.'llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllitt

AZ IGAZSÁGHOZ ÉSZSZERÜSÉG =
Több ok miatt érdemes szavazni

L. W. HATFIELD
(ELBA)

REPUBLIKÁNUS JELÖLTRE.

Logan kerület . =

JUSTICE OF PEACE I
tisztségére. =

Gondolja meg ezeket: =
Mig tisztségben volt, hűségesen szolgált. ~
Az igazságot észszerűen alkalmazta. =
Jő volt barátaihoz. =

(Ezt a hirdetést L. W. Hatfield barátai fizették.) “
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ELADÓ
4 farm Illinois állam szivében, a 
kukorica vidéken Livingston ős 
Grundy megyékben,. akerenként 
$100.00—$135.00. Körülbelül 300( 
dollár készpénz szükséges, a töb­
bire hosszú ideig várnak. Minden 
farm jó karban levő házakkal, 
melléképületekkel van ellátva. 
Egy farmra azonnal be lehet köl­
tözni, a többibe 1933 márciusban.

.. Érdeklődök írjanak

JOHN J. DOHERTY
DWIGHT, ILL.

ELADÓ
Kitűnő farmok Louisianában, egy 
mértföldnyire az iskolától, tem­
plomtól és várostól. Folyóvíz vezet 
a farmon keresztül. A farmokon 
jó állapotban levő lakóházak és 
istállók vannak. Alkalmas tehené­
szetre és általános gazdálkodásra. 
Az árak; mérsékeltek. Egyharmad 
előre fizetendő a többi kényelmes 
hosszú részletre. Ha érdekli, írjon 

a következő cimte:

KENTWOOD BANK
KENTWOOD, LOUISIANA,

HETI SZEMLE
(Fólytalás a 4-ik oldalról)

Azonkívül természetes, hogy a 
lakosság kétharmada nem is tud­
na vásárolni.

A VASIPAR HÚSZ 
SZÁZALÉKOS

üzeme mellett a 
ágak ' is sorvadnak

többi ipar­
és nincs e

akar békülékeny kormányzást. | uralom alatt élő Ausztria trón-J 
Ha ez igy .fesz, akkor a há- ját megnyerjék, valamint a társ- 

ború tovább folyik a maga tel- államok is nagy undorral utasi- 
jes kegyetlenségével, és akkor । tanának el minden ilyen lehető- 

! Európában nem lesz béke mind- séget a maguk részéről.
í addig, amig az anarchia nem fog A magyar népnek érdeke len­
minden államot elnyelni. i ne, hogy valamiféle dunai szö-LEHETETLEN MÉGIS

ELKÉPZELNI, .... f u ... , u wugyan kijelentette a múlt heten ban helyet kapjon Magyarorszag, 
hogy egy szegény színes em- nyilvánosan, hogy a német biro- természetesen valamivel megna- 

ber meggyilkolásáért előkelő daíom többé nem fog hadísarcot gyobbodott formában.
és gazdag fehéreket becsukná- fizetni, és ezt szó nélkül tudó-. De ha ezért azzal kell fizet-

A német pénzügyminiszter vétség jöjjön létre és hogy ab-

nak a börtönbe, és a Hawaii szi- másul vették a győztes hatal- ni, hogy a Habsburgok megint 
getek elnyomott lakosságának el mák, ez azonban csak egy része ráüljenek az országra, akkor a 
kell majd nézni, hogy a saját a gazdasági es politikai háború- szövetségért túlságos árat kell akell majd nézni, hogy a saját a g;
hazájukban is szabad prédái a nak, és ezzel a nemet birodalom szerencsétlen országnak fizetni,

pillanatban egyetlen( ipar, amely 
kedvező jelentést adhatna.

fehér hódítónak.
Nem lehetetlen, hogy a színes

| lakosság számára az lesz az utol-
Á vasutak jelentik, hogy a s° ’“‘‘X ala« a te’
..... .... , i ve leroskad, es hogy a vádlottakvesztesegeik csökkennek, nem , ’ , ,

mintha a forgalom emelkednék, |eSetlege,5 fe olyan za-
. . • ,, . • , , । vargasokra fog vezetni, amelyhanem mert újabb esujabb em-| ,, , °, ’ . 7
k , 11 . • ti > elobb-utobb tálán elszakítja abértömegek elbocsajtasaval újabb J
megtakarításokat tudnak eszkö­
zölni.

Ezzel szemben azonban a for­
galom egyre csökken, és a ra­
kott kocsik száma hetenkint egy­
re kevesebb lesz.

Most abban bíznak, hogy a 
nyári farm-munka megindultával 
bizonyos szerszámra és felszere­
lésre mégis szüksége lesz a far­
mernek és hogy ez juttat egy 
kevés munkát legalább a mező­
gazdasági gépek gyárainak.

Bizonyos, hogy a következő 
hatvan napban a[ mezőgazdasági 
munkák három-négyszázezer em­
bert alkalmaznak, azonban ez 
olyan jelentéktelen szám manap-

szigetországot az Egyesült Álla­
moktól.

Akármi lesz az ítélet, minden­
képen szerencsétlenséget hoz az 
országra, mert elitélés esetén vi­
szont a fehér lakosság söpredé- 
ke> fog a színesek ellen felvonul­
ni, hogy “bosszút álljon” rajta, 
amiért a fehér milliomosoknak 
tetszett dorbézolni és gyilkolni.

még az erejét visszanyerni nem 
fogja.. .

Mert ha a franciák egyenlőre 
le is mondanak a hadisarcról, 
ezer más megszorítással tovább 
üldözik és szegényitik a német 
birodalmat, szóval ezzel a háború 
nem ér véget.

Viszont ha őszinte békét nem 
kötnek, ha a háborúnak, a gaz­
dasági és politikai háborúnak rö­
videsen határt nem szabnak, ak­
kor Európa anarchiába fog ful­
ladni a következő hónapokban.

Félő különben, hogy ez min­
denképen megtörténik, hogy ma 
már minden béketörekvés későn 
van.

mert akkor az országban ismét 
nagyon megerősödik az a rothadt 
magyar uralkodó osztály, az a 
léha magyar arisztokrácia, amely 
régen megérett a pusztulásra.

EGYÉBKÉNT
KÜLÖNÖSEN FONTOS

eseménvek a múlt héten Euró­
pában nem voltak, mert e lap ol­
vasóiról fel kell tételeznem, 
hogy a lefegyverkezési konferen­
ciát ma már fontosnak nem tart­
ják.

Az egész szélhámosság egy 
szemtelen merénylet a nép ellen, 
mert a kormányok be akarják 
bizonyítani, hogy a fegyverkezés

ság, hogy komolyan nem 
demes róla beszélni.

is ér-

TALÁN EGY KÉT 
OLVASÓ EMLÉKSZIK

rá, hogy az Egyesült Államok 
tengerész katonái megszállva 
tartják Nicaraguát, mert nem 
olyan kormányt választottak ott, 
amely tetszett volna a Wall
Streetnek és különösen a Selig­
man bankháznak.

Azóta a felkelők állandóan há­
borgatják azt az elnököt, akit 
katonáink szuronyai ültettek az 
ország élére, és az elnök védel­
mére állandóan amerikai katonák 
vigyáznak. Más szavakkal meg­
szállva tartjuk Nicaraguát, hogy 
a bankárok uzsorára adott pén­
zét őrizzük.

Igaz, hogy ezt a megszállást 
tagadjuk, igaz, hogy a forradal­
márokat elneveztük banditáknak 
(ezen a példán buzdul fel Japán, 
amelynek kormánya szintén ban- 

, , , . , , ditáknak nevezi a kínai katoná-
bervagast kivannak, a bányászok , , ... , .J kát), ez azonban nem valtqztat 
viszont jól tudjak, hogy meg-i . . , .J 3 'a tényén, a nicaraguai nép kí­

vánsága ellenére megszállva tart­
juk azt az országot.

A múlt héten a “banditák” öt 
amerikai katonát megöltek, mi­
után a mi katonáink előbb a lá­
zadók falujait, asszonyostól és

A BÁNYÁSZOK
HELYZETE EGYRE

szomorúbbnak látszik, mert az 
Ohioban, Kentuckyban és West 
Virginiában sztrájkoló bányá­
szok mellé most már Indianában 
és Illinoisban is komoly töme­
gek sorakoznak.

Illinoisban nincs kilátás közeli 
szerződésre és nem lehetetlen, 
hogy a bérskálára vonatkozó tár­
gyalások elhúzódnak egy-két hó­
napig. A bányabárók súlyosabb

csökkent munkabérek mellett 
sem lenne több munkájuk.

Indianában a tárgyalások szin­
tén erősen elhúzódnak, és a 
megegyezésre ezidőszerint na­
gyon kevés kilátás van.

A szénbányászokon kívül a 
new yorki kikötőmunkások 
sztrájkolnak, mert amellett, hogy 
a munka erősen megcsökkent, 
még a munkabérből is sokat 
akarnak levágni.

A rakodó munkások bérharca 
egyre terjed, és már a küzdelem 
első napjaiban estek zavargások.

gyermekestől, repülőgépekről 
bombázták.

EURÓPÁBAN NEM 
NAGY ÖRÖMMEL

üdvözölték ezt a hetet, mert 
Németországban Hitler fascista

A HÉTEN VÁRHATÓ 
AZ ÍTÉLET

pártja meglehessen erősen 
rült ki az állami választási 
cokból.

Nincs ugyan a pártjának

ke- 
har-

Po-

TRINER FELE 
KESERŰ BOR 

székrekedés, étvágytalanság. fej 
fájás és álmatlanság ellen. 
Minden drug storeban kapható.

Hiilés a Mellben
Gyakran komoly következmé­
nyekhez vezet. Állítsa meg 

ezzel a sósborszesszel

PAIN-EXPELLER

BUDAPESTIG
' ÉS VISSZA

HARMADIK *1 
OSZTÁLYON

Kitűnő elhelyezés és 
ellátás... Indulás New 
Yorkból hetenként. 
Közvetlen és gyors 
vasúti összeköttetés; . 
Hamburgból Magyar­

országba.
Felvilágosításért forduljon 
bármely helyi ügynökhöz, 

vagy

Hamburg-American 
__ LINE 
h„oii 839 Vnlon Trust Bldg-. IVfIZH Cleveland. Ohio

a hawaii gyilkosság ügyében, 
s mire e sorok az olvasóhoz ér­
nek, talán már az Ítélet hírét a 
napilapok közölték.

Minthogy az esküdtszék na­
gyon vegyes, és minthogy a na­
gyon előkelő fehéreket nem fog­
ják merni elítélni, valószínű, 
hogy az esküdtek nem tudnak 
majd egymással megegyezni.

Ha igy történik, akkor eset­
leg valamikor újabb tárgyalás 
lesz, esetleg a vádat egészen el-
ejtik.

Ismét 
mielőtt

meg kell állapítanunk, 
az ítéletet meghoznák,

hogy itt a legkomiszabb gyilkos­
ság történt, amiért minden vád­
lott megérdemelné a büntetést.

Massie hadnagy feleségét állí­
tólag az áldozat megbecsteleni- 
tette, és meg lehetne érteni, sőt 
menteni is lehetne, ha a hadnagy 
ur hirtelen haragjában a barna 
arcú legényt lelövi, vagy más 
utón meggyilkolja.

De a hadnagy ur, az előkelő 
és milliomos anyósa, valamint az 
általuk kirendelt két katona terv­
szerűen a házukba csalták az ál­
dozatot és ott négyen meggyil-

roszországban (Poroszország a 
német birodalom legnagyobb ál­
lama) teljes többsége, de a mér­
séklet pártjai messze mögötte 
maradnak, és ha az állam kor­
mányzását talán nem is tudná 
átvenni, ő lesz a legerősebb ur az 
államban.

Berlin is Poroszországban van 
és ő fog Berlin rendőrségével 
rendelkezni, ami magában nagy 
hatalmat jelent a szerencsétlen 
és elgyöngült országban.

A német állami választások le­
hetővé és valószínűvé teszik, 
hogy a Hitler hatalma egyre na­
gyobb lesz, aminek nem örülnek 
a többi európai államokban.

Hitlernek a programja az —
a többek közt —• hogy hadisar-
cot Németország nem fizet, hogy 
a szerződést meg fogják semmi­
síteni, és mindezt aránylag gyor­
san’ akarják megtenni.

Egyéb téren Mussolinit akarja 
utánozni, szóval az uralma Euró­
pa békéjét és rendjét nagyon 
könnyen felborítja.

kolták. 
esik a

Ilyen gyilkosság nem 
hirtelen felgerjedésben”

elkövetett bűnök közé, ilyen gyil­
kosságért büntetés jár.

LEHETSÉGES, HOGY 
MÁJUSIÉN

Franciaországban is a túlzó 
nemzeti pártok győznek a vá­
lasztáson, mert a francia polgár­
ság esetleg megijed Hitler győ-

♦zelmétől és befolyásától, és nem

A SOKAT EMLEGETETT 
DUNASZÖ VÉTSÉGÉN

állandóan dolgoznak, de apnyi 
féle érdek nyúl bele az előkészí­
tő tanácskozásba és munkába, 
hogy nem bírnak egységes ter­
vet csinálni.

Legutóbb a Habsburgok j^ 
lentkeztek ismét, akik szívesen 
az élete állnának egy ilyen szö­
vetségnek, ha az utódállamok1 
kérnének belőlük.

Sajnos, van arra egy kis le­
lt etőség, hogy visszakerülnek a 
magyar trónra, mert ha a fran­
cia kormány ugy hiszi, hogy a 
magyar arisztokráciának csak ez 
kell, akkor szívesen bele egye­
zik, hogy, teljesüljön a kívánsá­
guk.

Természetesen arra nem is 
gondolhatnak, hogy a szocialista •

(Folytatás a 8-ik oldalon)

A szegény adófizetőknekre.
szükségük van rá.

Szavazzon az ön barátjára

Segítse öt, mert megválasztá­
sa hasznos lesz a szegény nép-

TURLEY-RE
DEMOKRATA JELÖLT 

ASSESOR 
állásra

SZAVAZZON

WM. 0. "BILL"

alá helyezett 
védő ügyvéde

után vád 
bányászok 
volt.

Thomas 
maga is

volt az, aki 1921-ben a 
hírhedt logani march

Kormányzó-jelölt

West Virginiai Magyarok !

Thomas C. Townsend

C. Townsend 
bányász volt

Fayette megyében, meg­
érti a bányászok, a be­
vándoroltak kívánságait.

Ha őt megválasztjuk 
kormányzónak, a beván­
dorolt bányászoknak jobb 
dolguk lesz az államban.

Thomas C. Townsend 
a kis emberek, a szegény 
munkásnép barátja, aki­
nek megválasztása uj 
korszakot jelent West; 
Virginiában.

Szavazzon Május 10-én az előválasztáson

Thomas C. Townsendre
(This advertisement is paid for by friends and supporters of T. C. Townsend.)
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Mit akar Al Smith
Felkínálta magát a nagytőkének.

Az ország liberális és radiká­
lis polgárait keserves csalódás 
érte a múlt héten.

A demokraták volt elnökje- 
íöltje, akiben eddig a “nép fiát 
és reménységét” látták, a legna­
gyobb szemérmetlenséggel felkí­
nálta magát és szolgálatait a 
nagytőkének.

■Rooseveltet akarta Smith hát­
ba szúrni, mikor a “felelőtlen de- 
magógok” elleni nagy beszédét 
Washingtonban elmondotta, de 
valószínűleg a saját jelöltetését 
szúrta keresztül.

E sorok írója nem tartotta so­
ha ideális elnökjelöltnek A1 Smi­
thet.

Becsületesebb, mert nyíltabb 
és egyenesebb a többi, jelöltnél, 
és százszor becsületesebb,, mert

nyíltabb Hoovernél.
De rendületlenül hive a nagy­

tőkének, és azokkal barátkozik, 
azokkal érintkezik, akik a vagyo­
nukat és a jövedelmüket milliók­
ban számlálják.

Tisztában van vele mindenki, 
hogy radikális ember, mondjuk 
egy szocialista meggyőződéssel 
biró politikus nem választható 
még ma elnöknek.

És ha választanunk kell a ka­
pitalizmus képviselői és szolgái 
közt (hiszen a jelölteket a Mor- 
ganok választják ki számunkra) 
akkor Smithet tartottuk a leg­
alkalmasabb embernek.

Mert becsületes a meggyőző­
désében és őszinte, egyenes a 
programjával.

Ezt még ma, washingtoni be­

széde után is el kell róla ismer­
ni.

Mire célzott Smith a washing­
toni beszédében?

Két héttel ezelőtt Roosevelt 
new yorki kormányzó beszédet 
tartott a rádión keresztül és a 
többek közt ezt mondta:

“Kétezer millió dollárt ka­
pott a kormánytól és a kong­
resszustól a Reconstruction 
Fund, de ebből a két milliárd- 
ból semmi nem jut a tönk szé­
lén álló farmernak vagy a 
munka nélküli munkásnak...’’ 
Igazat mondott a kormányzó. 
Ezt megállapítjuk róla, dacára 

annak, hogy egyébként a Roose­
velt személye nem szimpatikus

Akármint van, azt nem lehet 
letagadni, hogy Smith felkinál- 
kozott a múlt héten a nagytőké­
nek, annak a nagytőkének, mely 
elrabolta a polgárságtól ezt az 
országot, amely felfalta a termelt 
javak kilencvenhét százalékát, a 
mely a maga erkölcste’en és al­
jas falánkságával ráhozta a de­
presszió nyomorúságát a világra.

És biztosította a nagytőkét, 
hogy ő ‘leveti a kabátját és küz­
deni fog az utolsó mozdulatáig” 
a nagytőke háborítatlan uralmá­
nak az érdekében.

Smithben a nép leginkább azt 
a becsületes politikust látja, aki 
őszintén és egyenesen követeli a 
prohibició eltörlését. Aki ezt még 
azon az áron is követelte, hogy 
nem juthatott be a fehér házba.

Azért olyan népszerű Smith, 
különösen a városokban, és azért

1 LESZ MUNKA i !
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A NYÁRON

előttünk. Mert Roosevelt nem 
különbözik a többi politikustól, 
például nem sokkal különb Hoo­
vernél, amennyiben ő sem nyilat­
kozik soha a kényesebb kérdé­
sekről őszintén.

De igazat mondott, amikor a 
kétezer millió dollárt a szemére 
hányta a nagytőkének.

És Smith pont ezt a beszédet 
kifogásolta.

van olyan megingathatatlan 
bora.

Ha Smithet a washingtoni 
széde után is jelölnék, az

tá-

be-
azt

ANYAK!
Ajánlják ezt 

a csecsemő tápszert 
Minden nap a levelek özöneit 
kapjuk hálás anyáktól az egész 
országból. Egyszerű, szivböl 
jövő szavakkal mondják el 
ezek az anyák aggodalmaikat, 
amikor az egyik szert a másik 
után próbálták hiába — majd 
örömüket és boldogságukat, 
amikor olyan tápszert talál­
tak, amelyik megfelelt.
Az Eagle Brand eredményes 
volt, amikor más tápszerek 
nem használtak, mert az Eagle 
Brand, legközelebb állva az 
anyatejhez, kétségtelenül a 
legkönnyebben emészthető cse­
csemő tápszer.

INGYEN 
Egy csodás bébi könyv! 

Ha a bébije nem úgy fejlődik, ahogy 
kellene, ajánljuk úgy önnek, mint 
orvosának, hogy gondoljanak az 
Eagle Brandre. írjon az ingyen 
könyvecskéért. A, “Baby Welfare” 
uj kiadása—csodás segítség arra 
vonatkozólag, hogyan kell a bébit 
gondozni és táplálni.

TESSÉK KÖLCSÖNT KÉRI

(Folytatás a 2-ik oldalról)
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A BANYÁKBAN
A nyáron lesz munka a bányákban. 
A tavasz-végi váratlan hidegek a nagy 
tavak északi kikötőiből az utolsó font 
szenet is kifogyasztották és a nyáron 
több szenet fognak a nagy tavakra szál­
lítani, mint más években.
A nagy tavakra való szénszállítás csak­
hamar megkezdődik.

l l í I
í

JeGY CSOMÓ
f BÁNYA NAGY SZERZŐDÉSEKET
| KAP ÉS EZEKBEN A BÁNYÁK-
I BAN EGÉSZ NYÁRON KERESZ-
I TÜL FOGNAK DOLGOZNI

5 Bányászoknak jó lesz figyelemmel kisér-
5 ni, hogy melyik bánya kap nagyobb
* szerződést és a magyaroknak azokba a

b 8 
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bányákba kell húzódni a munkára. e 
A Magyar Bányászlap most itt jelenik Éj 
meg a nagy tavak nagy szénpiacán. 
Minden nagyobb szénüzletet, amely a 
tavakra rendelést ad, itt kötnek Cleve- fe 

fi 

t 
fi 
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landban.
És ez az újság azonnal tudomást vesz 
róla, ahol egy szénrendelést leadnak. 
Tudomást vesz róla és tudomást ad róla. 
A magyar bányászok előnyben lesznek 
minden más nemzetiségű bányász felett, 
mert a Bányászlapból, mindig, tudják 
majd, hogy merre lesz nagy rendelés, 
hogy melyik bányának lesz állandó mun­
kája a nyárra.

í
1

HA TUDNI AKARJA
HOGY MELYIK BÁNYA KAP NAGY REN­
DELÉST. HOGY HOL LESZ ÁLLANDÓ 

munka a nyáron, akkor járassa és 
vassa ezt az újságot.

ol-

iIII I s

í í
Hogy mi a Bányászlap, hogy miben 
szolgálja a magyar bányászt, hogy mit 3 
olvashat abból, azt nem kell többé ma- C 
gyarázni.. Most csak, a munkahirekre u 
hívjuk fel a figyelmét.
Akinek a hátralékja miatt nem tudjuk 3 
többé küldeni az újságot, az törleszthet 
egy dollárt és megküldjük számára az j 
elmaradt lapokat is, meg a további pél- 3 
dányokat is. S

RENDEZZE
AZ ELŐFIZETÉSÉT MIN­
DEN BÁNYÁSZ. HOGY A 
NAGY KONTRAKTOKRÓL

pontosan és gyorsan értesüljön.

Magyar Bányászlap
8630 BUCKEYE RD. CLEVELAND, OHIO g

mutatná, hogy Amerika népe el­
adja a jövendő minden remény­
ségét egy pohár sörért vagy egy 
kupica pálinkáért, mert annak az 
érdekében jelölnék ismét Smith- 
et.

Bizonyítéka lenne a Smith je­
lölése annak, hogy az amerikai 
nép nem érett meg rá, hogy a 
saját sorsát intézze, hogy az ame-

Azt mondta, hogy “demagóg rikai nép még ma sem ismeri 
a kormányzó, aki itt rá akarja fel a saját helyzetét, és az italt 
uszítani az egyik osztályt a má- előbbre helyezi minden szociális 
síkra. Már pedig azt o, Smith reformnál és gazdasági igazság­
nem engedi. Mert — szerinte — nál.
a munkásnak csak akkor lesz me-1 Ha Smithet jelölnék, ha a 
gint jó dolga, mikor jó dolga lesz washingtoni beszéde után is je- 
a tőkének. Szerinte hát első sor- lö’nék, akkor itt nem lehet becsü-
ban a tőkének legyen jó dolga, letes gazdasági reformokat 

Szemérmetlen felkinálkozás mélni
re­

THE BURDEN COMPANY, Dept. FL 2 
350 Madison Ave., New York, N. Y.

Kérem küldjék meg nekem ingyen ax uj 
“Baby’s Welfare” könyvet. 
Név..................... ..................
Cim , .... ....

CONDENSED

Város. Állam..... Milk

nosnak dupla biztosítékot k< 
adni, hogy pénzt kapjon a h 
zára, amig a szegény farmerm 
hatszoros biztositékot kell adr 
hogy “jótékony kölcsönt” kapjc 
az országtól, addig ezek a vasú 
hiénák megfelelő fedezet nélk 
nyúlnak az állam kincstárába.

Senator James Couzens kin 
tatta, hogy nem dupla biztosig 
kot nem adtak, de az egész bii 
tositék teljes és állítólagos érti 
ke annyit sem tett ki, mint a kő 
csőn összege.

Még a saját bevallásuk szerir 
is kevesebbet ér a biztosíték h* 
romszázötvenezer dollárral, mit 
amennyi kölcsönt kaptak az 01 
szágtól, hogy a Morganokat a 
esetleges csőd előtt kifizessék.

Az Államközi Kereskedeln 
Bizottság — dicséretükre legye 
mondva — ellenezte ezt a pisz 
kos manipulációt, de mikor ut 
jába álltak ennek az erkölcstelei 
és megengedhetetlen kölcsönnel^ 
Hoover elnök és a fehér há; 
belenyúltak a dologba.

Rávették az Emergency Fi 
nancq Corporation elnökét (Da

volt a beszéde.
Egy bukott és újra a bukás 

szélén álló politikus desperált kí­
sérlete volt arra, hogy a nagy­
tőke őt válassza ismét demok­
rata jelöltnek.

Mert nem igaz, hogy egy az 
érdeke a tőkésnek és a munkás­
nak.

A tőkés az oka, hogy a de­
presszió rászakadt az országra, 
a tőkés kormányozta az egész 
világot, a tőkés felelős azért, 
hogy ma milliók éheznek.

És nem akkor lesz a munkás­
nak jó dolga, mikor a tőkés is­
mét kövérre falja magát az il­
letéktelen profiton, hanem ami­
kor megfékezik, megrendszabá- 
lyozzák az eddig felelőtlen nagy­
tőkét, és mikor a politikai ha­
talmat kiveszik a kezéből.

Ha ezt Smith nem tudja, ak­
kor nem való a fehér házba.

Ha tudja, és mégis mást hir­
det, akkor ő is letért az őszinte­
ség útjáról, hogy bejuthasson a 
fehér házba.

Ezt Smithről még ma sem 
akarjuk elhinni.

Smith mindig őszinte, egyenes 
ember volt, nem hihetjük, hogy 
ma nem egyenes a megnyilatko­
zásában.

Azt kell hinnünk, hogy meg­
győződésből mondotta, amit 
mondott.

Az utolsó négy évben Smith 
különös karriert futott meg.

Mikor elvesztette a négy év 
előtti választást, foglalkozás kel­
lett a számára, és milliárdos bau 
rátai gondoskodtak róla, hogy a 
volt kormányzónak alkalma le­
gyen keresni.

Jó, finom dzsábokat osztogat­
tak ki a számára, igazgatónak 
választották itt is, ott is, hogy a; 
fizetéseket húzhassa .

És eltávolodott attól a néptől, 
amely egy néhány éven át benne1 
látta a bálványát.

Ha most Smith felkinálkozott 
a tőkének — aminthogy kétség­
telenül azt tette — egy percre’ 
sem szabad hinnünk, hogy ezt 
meggyőződése ellenére cseleked­
te.

Mert — ismételjük és újra is­
mételj ük — Smith becsületes és 
őszinte.

Á négy éves nagytőkével va­
ló barátkozás és talán az örege­
dés ártott meg a volt demokrata 
jelöltnek, és megfertőzte a gon­
dolkozását, a meggyőződését a 
Raskobbal, meg a többi milliár­
dossal való érintkezés és barát­
ság.

a következő tiz évben.
Mert a jelölés azt mutatná, hogy 
szíjat kellene hasítani a polgár­
ságnak a hátából, mielőtt rá-

eszmélne, hogy az uralkodó nagy 
tőke már a bőrét is lehúzta.

És azt mutatná a Smith eset­
leges jelölése, hogy a politikai 
pártok még mnidig fel mernek 
a nagytőke szabad kalózkodása 
mellett vonulni, és még mindig 
a Wall Street választja ki a je­
lölteket a számukra.

sokkal szomorúbb csalódás len­
ne, ha ezután a beszéd után je­
lölnék.

Mert abban az esetben akár 
Hoovert hagyhatjuk a fehér ház­
ban.

Még mindig jobb, ha Hoover 
képviseli abban a nagytőkét, 
mintha egy nálánál sokkal egye-

wes), hogy a 
dacára az I. 
Kereskedelmi 
zásának.

Most aztán

kölcsönt megadja 
C. C. (Államköz 
Bizottság) tiltako

megjelennek majc

Szomorú csalódás volt az A1 nesebb és okosabb ember szol- 
Smith beszéde a múlt héten, de gálja ott ki a Wall Streetet.

JÓZAN JAJ KIÁLTÁS
A Reformátusok Lapja a kisebb egyházak 

összevonását ajánlja

Nem jött váratlanul és nem 
jött korán az a jajkiáltás, amely 
a Reformátusok Lapjában kapott 
hangot és amely a kis, sorvadó 
egyházak sorsa felett aggódik.

Minden okunk meg van rá, 
hogy a magyar egyházak sorsán

zálni, hogy a nagyobb magyar 
egyházak is válságban lesznek, 
ha a depressió még két évig tart 
és hogy arra egész nyugodtan 
fel lehet készülni.

Fel kell tennünk, hogy a home 
missiók, amelyeknek jóvoltából

meglátni, annál tovább fognak 
ezek az intézmények létezni.

Leépítéseket nem akkor kell 
eszközölni, mikor már késő van, 
hanem akkor, mikor annak a 
szükségét előre néző emberek 
meglátják.

A nagyobb intézmények léte 
vagy nem léte egy pár év múlva 
azon múlik, hogy ma meglátják-e 
a vezetőik a leépítés szükségét 
és hogy hajlandók-e arra felké­
szülni, vagy azt megtenni.

mindannyian aggódjunk, mert ha a református egyházak virágza- 
a depressió^ soká tart — amint- nak, szintén meg fogják érezni
hogy egész biztosan soká tart 
— akkor nagyon széles rendet 
fog vágni a magyar egyházak 
közt.

Mindenesetre megszívlelendő 
tanács, ámít a Reformátusok 
Lapja ajánl a kisebb egyházak­
nak, hogy csatlakozzanak egy­
máshoz, csatlakozzanak nagyobb 
gyülekezetekhez, nehogy Üdülje­
nek és elpusztuljanak a küzde­
lemben.

Ugyanezt a tanácsot lehet és 
kell adni minden más magyar in­
tézménynek. Minden magyar egy 
háznak és minden magyar egy­
letnek.

Mi régen megírtuk, hogy ez a 
sors vár intézményeinkre, hogy 
súlyos leépítéseket kell minden 
vonalon eszközölni és érdekes, 
hogy az első ilyen brutálisan 
őszinte írásunkért épen refor­
mátus egyházi körökben nehez­
teltek.

Pedig az irás már évek óta 
a falon volt, elolvashatta azt 
mindenki.

A Reformátusok Lapja most 
ismeri be, hogy olyan helyen is 
alapítottak egyházakat, ahol nem 
lett volna szabad azt a jobb idők­
ben sem megtenni.

Mi ugyanezt elmondhatjuk 
azokról a kisebb magyar egyle­
tekről, amelyek nagy részét sze­
mélyi okok, vagy egy pár sze­
mély lelkesedése hozta létre, 
több jó szándékkal, mint meg­
fontoltsággal.

Mikor azonban a Reformátu­
sok Lapja nemcsak beismeri, de 
jajongva kiáltja, hogy ez a vál­
ság már rajtunk van, hogy a ki­
sebb gyülekezetek ügyét sürgő­
sen meg kell oldani, megfeled­
kezik a nagyobb gyülekezetek 
küzdelmes sorsáról.

Kár lesz megint későn reali-

nak, szintén meg fogják érezni
a depressió súlyát és hogy a se­
gélye^ épen akkor fognak csök­
kenni, mikor azokra a legna­
gyobb szükség lesz.

A nagyobb egyházak nagyobb 
terheket visznek, de az egyház­
tagok épen olyan szegény embe­
rekből vannak verbuválva, mint 
a kisebb egyházakban.

Csak az arányok mások, a ter­
hek körülbelül egyformák.

A nagy egyházak társadalmi 
munkája pénzügyi megerőltetést 
jelent a számukra és akármilyen 
nagy hite van valakinek, akár­
milyen áldozatokra van elkészül­
ve valaki, számolnunk kell a té­
nyekkel.

A nagyobb egyházak is ros-
kadozni fognak a terhek 
egy pár éven belül.

Úgy látszik, hogy amint 
sebb egyházak válságát

alatt

a ki­
nem

akarták megfelelő időben észre­
venni, ma még a nagyobb egy­
házak hamarosan esedékes vál­
ságát nem akarják meglátni; kü­
lönben nem lehetne megérteni 
például, hogy Clevelandban most 
újabb kamatterheket' fognak az 
egyik gyülekezet hátára rakni.

Nem célja ennek a pár sor 
írásnak, hogy a clevelandi épít­
kezési terveket firtassa és tisz­
tában vagyunk vele, hogy a ma 
még nagy gyülekezet talán el tud 
viselni egy száz dolláros havi ka­
matterhet, de érdemes lenne min­
den jóakaratu embernek már ma 
gondolkozni, hogy mit fog jelen­
teni holnapután száz dollár havi 
kamat, amivel ma még megbir­
kóznak.

Ahogy a kis egyházaknál csat­
lakozás formájában kell a leépí­
tést keresni, úgy kell leépítése­
ket eszközölni a nagyobb gyüle­
kezeteknél és minél előbb fog­
ják azt az illetékes tényezők ]

Csatlakozásról lévén szó, ta- _
Ián szabad lenne a református nük tiltakozni.

a többi vasutak, amelyek a csőc 
szélén táncolnak.

A bankárok igyekeznek a saját 
bőrüket és pénzüket menteni, rá­
kényszerítik a hatalmukban állá 
vasutakat, hogy szintén fordulja­
nak a kormányhoz, vegyenek 
biztosíték nélkül kölcsönt az or­
szágtól és adják meg a banká­
roknak járó összeget, mielőtt a 
csődbe, belemennek.

És — amint azt James Cou­
zens senátor a szenátusban meg­
jegyezte — az ország egyszerre 
csak arra ébred majd, hogy egy 
csomó vasutat kell átvennie, a 
melyek veszteséggel vannak 
üzemben.

És versenyezniük kell majd( 
azokkal a jól tervezett és jól ve­
zetett vasutakkal, amelyek meg­
maradnak magánkézben.

Sajnos, a közönséges polgárok 
és teszem azt a farmerek meg 
sem értik ezeket a manipuláció­
kat, és igy nem is tudnak elle-

közösségen kivül álló, jóakaratu ' 
embereknek itt tisztelettel meg­
jegyezni, hogy talán a csatlako­
zás e,gy más formáját is keresni 
lehetne.

Vannak helyek, ahol párhuza­
mos egyházak működnek, ahol 
egyik magyar református egy­
ház riválisa a másiknak és ahol 
a két egyház fenntartása dupla 
megterheltetést, kétszeres adót 
jelent a híveknek.

Lehetetlen lenne elképzelni, 
hogy ezek a válágos idők az egy­
mástól elszakadt testvéreket is­
mét visszaviszik egy családba, 
hogy a rivalitást megszüntetik a 
református magyar egyházak 
közt?

A Reformátusok Lapja volt az 
első félhivatalos jajkiáltás, a 
mely a válságot beismerte és je­
lezte.

Szomorú bizonyosság, hogy 
ezt csakhamar több is fogja kö­
vetni, hogy ez az év súlyos meg­
próbáltatásokat hoz a magyar in 
tézményekre és hogy a jövő év 
erősen megfogyatkozott rende-

Mert ha értenék,
1 

hogy mi
megy 
akkor 
nének 
nyék.

végbe Washingtonban, 
esetleg itt is megismétlőd- 

a newfoundlandi esetné-

NAGY NYÁRI ÓHAZAI 
TÁRSASUTAZÁS 

a világ leggyorsabb hajóján 

1932 JULIUS 1-én az 

EUROPA 
tengeróriáson.

Kitűnő társaságban, kivételes 
előnyökkel 

Lényegesen Leszállított Árak. 
Felvilágosítást szívesen ad a 

NORTH GERMAN LLOYD 
57 Broadway New York, N. Y 

vagy
The Harbor State Bank

UTAZÁSI OSZTÁLYA
Fourth Ave - 9th St. New ^York 

Alapította: KISS EMIL

két talál a magyar mezőkön.
És nemcsak á magyar egyhá­

zak fognak súlyosan megtizedelt 
rendekben állni előttünk. Mellé­
jük sorakoznak majd a magyar 
egyletek és a magyar sajtó.

Ismét Megjelent
INGYEN INGYEN

küldünk bárkinek egy példányt

1932 ÉVRE SZÓLÓ
80 OLDAL TERJEDELMŰ KERTÉSZETI NAGY 

KÉPES ÁRJEGYZÉKÜNKBŐL 
mely magában foglal mindennemű 

GAZDASÁGI, KONYHAKERTI
ÉS VIRÁGMAGVAKAT

Úgyszintén mindennemű Gyümölcs, Díszfa, Disz- 
bokrokat és gyönyörű Magastörzsű és Bokorrózsákal 

írjon ön is egy példányért az alábbi cimre:

THE KALLAY BROS. 00.
A—1 PAINESVILLE, OHIO 

Árjegyzékünk magyar és angol nyelven jelenik meg
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KalauzLz Amerikai Magyar Segélyző Szövetség' 
Bányavidéki Osztályai

MUNKA-HÍREK

índen magyar bányásznak érdeke, hogy jó biz- 
sitása legyen. Jó biztosítást csakis jó egyletnél 
phat.

AZ AMERIKAI MAGYAR
SEGÉLYZŐ SZÖVETSÉGNÉL 

ilönféle módozatú biztosításokat vásárolhat. 
| HALÁLESET! BIZTOSÍTÁS 
isz életben fizetendő kötvényekre; húsz évig 
leendő kötvényekre; hetven éves korban le­
ró kötvényekre, mely esetben, ha előbb meg 
im hal, a tag maga kapja ki a halálozási ösz- 
eget.

MINDEN KÖTVÉNYNEK
KÉSZPÉNZ ÉRTÉKE VAN 

írmikor marad ki a tag, mindig visszakapja, be- 
setéseinek ellenértékét. Felvétel után azonnal 
Ijes jogúvá lesz az uj tag. Nincs várakozási idő.

Betegsegélyezés heti 7 dollár, vagy 12 dollár. 
Mindig teljes betegsegély kap a beteg tag, meg­
szakítás nélkül, mig a teljes betegsegélyt ki nem 
kapja.
Gyermekbiztositás havi 15 centért 100 dollár, 25 
centért 200 dollár. 16 éves korban minden ráfize­
tés nélkül iratnak át $1000.00-os biztosításra.
Kis egyletek csatlakozását a legelőnyösebb felté­
telek mellett tesszük lehetővé. Ne várják a kis 
egyletek, mig teljesen tönkremennek, hanem ide­
jében kérjék nálunk felvételüket.
Minden számottevő magyar telepen van osztálya 
a Szövetségnek. Tiz taggal mindenütt lehet osz­
tályt alakítani.

Érdeklődők írjanak erre a cimre:

1412 State Street 
Bridffeport. Conn.SZÖVETSÉG

Red Dragon, W. Va. Kelemen । 
Sándor bajtárs irja, hogy ott; 
csak 1 napokat dolgoznak egy I 
héten és mert a társaság csak 
azokon a napokon ad jancsi ban­
kót, amikor dolgoznak, bizony 
ott igen nagy nyomorban van­
nak bajtársaink.

Prenter, W. Va. Egy munkás- 
társ közli, hogy ott a fizetéseket 
április 1-én levágták, most 30 
centet fizetnek egy tonna szén 
ladolásáért és 40-45 centet a 
kompánia munkásoknak. A tár­
saság fizetésképtelen lett és most 
a gondnok tartja üzemben a bá­
nyát.

Cinderella, W. Va. Egy test­
vér tudatja, hogy ott 2 napokat
dolgoznak egy héten.

OSZTÁLY, POCAHONTAS, VA. 
ügykezelő: Szűcs Albert, Box 857, 
icahontas. Va.

’ OSZTÁLY, LEISENRING, PA. 
jélnök: Mató János; jegyző: Tóth 
idrás; ellenőr: Borsodi József; h«- 
glátogató: Spisák Pál; ügykezelő: 
>monai János, Box 235, So. Con- 
llsvllle, Pa.

OSZTÁLY, WILKES BARRE, PA. 
Ügykezelő: D. Kovács János, 391 
lion St.. Luzerne, Pa. 

------- :-:------ -
14. OSZTÁLY. TRAUGER, PA.

Ügykezelő: Nagy Simon, Box 167, 
alted, Pa.

. OSZTÁLY, DILLONVALE, OHIO 
Ügykezelő: Kállai Istvánná. Box 57 
lionvale, Ohio.

22. OSZTÁLY, SCRANTON, PA.
Ügykezelő: Czibolya József, 425 
a in St., Dickson. Pa.

24. OSZTÁLY, CUDBY, PA.
Elnök: Milik József; jegyző: Danes 
ihályné; ügykezelő: Danes Mihály, 
jx 253. Cuddy, Pa.

29. OSZTÁLY, 
PUNXSUTAWNEY, PA.

Ügykezelő: Renyecz István, 324 
ne St., Punxsutawney, Pa.

11. OSZTÁLY, GLOUSTER, OHIO
Ügykezelő: Molnár József, R. 6-, 

■»x 31*. Glouster, Ohio: jegyző: Kl- 
Jy András. Box 286, Glouster, Ohio.

;5 OSZTÁLY, UNIONTOWN, PA. 
Ügykezelő: Gyöngyösi József, Box 
, üledi, Pa.

37. OSZTÁLY, CORNING, OHIO 
Ügykezelő: Titka János, R. F. D. 

o. 1, Box 31. Corning, Ohio.

*40. OSZTÁLY, BARTON, OHIO

Elnök: Job Imre, P. O. Box 7, Bar- 
n, Ohio; jegyző: Gazdik István, Box 
'5, Barton, Ohio; ellenőr: Kiss Já- 
)8 Box 147, Barton. Ohio; beteg- 
tőgató: Ifj. Míkula FereBc Box
:9. Barton, Ohio; ügykezelő: Idősb, 
i^ula Ferenc, Box 269, Barton. O.

OSZTÁLY, WICK HAVEN, PA.
Ügykezelő: Csurilla János, Box 28, 

tick Haven, Pa.

51. OSZTÁLY, MANIFOLD, PA.
Ügykezelő: Kita András. Box 157, 

íanifold, Pa.

55. OSZTÁLY, FARRELL, PA.
Ügykezelő: Zimmermann Antal, 

124 Fruit Ave, Farrell, Pa.

59. OSZTÁLY, FREELAND, PA.
ügykezelő: Bodor János, 415 

treet, Freeland, Pa.

63. OSZTÁLY, PORTAGE, PA.
Ügykezelő: Vaszko György, 1517 
illespie Ave, Portage, Pa.

77. OSZTÁLY, VINTONDALE, PA.
ügykezelő: Tóth Károly, Box 52, 

intondale, Pa.

80. OSZTÁLY, MURRAY, OHIO
Ügykezelő: Hajdú József, Box 81. 

furray, Ohio.

81. OSZTÁLY, THROOP, PA.
Ügykezelő: Segenye István, 512 

•unmore St., Throop, Pa.

82. OSZTÁLY, LATROBE, PA.
Ügykezelő: Vincze János. R. F. D. 

Ip. 1., Box 283, Latrobe, Pa.

0. OSZTÁLY, BROWNSVILLE, PA.
Ügykezelő: líerman Imre, Box 318. 

o. Brownsville, Pa.

3. OSZTÁLY, SHINNSTON, W. VA.
Ügykezelő: Tóth Pál, Box 514. 

hinnston, W. Va.

100. O8ZTÁLY
WESTMORELAND, PA.

Ügykezelő: Gombos József, Box 
25, Westmerotaad City, Pa.

^9. OSZTÁLY, WHITSETT, PA.

üwkaaaM: Torta Sándor, Bee Ml 
rMWMt, Pa.

114. OSZTÁLY, LEECHBURG, PA.
ügykezelő: Motko János, Box 712 

Leechburg, Pa.

121. OSZTÁLY, 
ST. CLAIRSVILLE, OHIO

Ügykezelő: Katona Barna, R. F. D. 
No. 4. Box 149, St. Clairsville, Ohio.

123. OSZTÁLY, BARNESBORO, PA.
Elnök: Bacsó János; ellenőr: id. 

Visnyicxky Lajos; ügykezelő: ifj. Ma-
•»r Imre. 399 18th St. Barnesboro, 

Pa.< beteglátogató és jegyző: Szoi- 
noczky András.

132. OSZTÁLY, McADOO, PA.
Ügykezelő: Szalay Jenő, 56 North 

Sheridan Bt., McAdoo, Pa.

142. OSZTÁLY, CASSANDRA, PA.
Ügykezelő: ifj. Üveges Sándor.

Box 236, Cassandra, Pa.

146. OSZTÁLV, 
CLARKSBURG, W. VA.

Ügykezelő: Balogh János. Box 84. 
Anmoore, W. Va.

158. OSZTÁLY, DONORA, PA.
Ügykezelő: ösleger Ferenc, Box 

959. Donora, Pa.

160. OSZTÁLY, 
MARTINS FERRY, OHIO 

ügykezelő: Székely János, Box 441 
Martins Ferry, Ohio.

165. OSZTÁLY, WINBURNE, PA.
Ügykezelő: Kovács Imre, Box 277, 

Winburne, Pa.

167. OSZTÁLY, LYNDORA, PA.
Elnök: Kántor József; ellenőr: Er­

dős Lajos; ügykezelő: Klinovszky Pé­
ter, Box 481, Lindora, Pa.

169. OSZTÁLY, MONESSEN, PA.
Ügykezelő: Visnyánszky János, 929 

Graham Ave, Monessen, Pa.

173. OSZTÁLY, KULPMONT, PA.
ügykezelő: Gyurcsó István, 18 So.

8th St., Kulpmont, Pa.

190. OSZTÁLY, MINERSVILLE, PA.
Ügykezelő: Kiss János, 508 N. Del 

Ave. Minersville, Pa.

192. OSZTÁLY, BLACK LICK, PA.
Ügykezelő: Fészki Józsefné, Box 

61, Black Lick, Pa.

193. OSZTÁLY, PUEBLO, COLO.
Ügykezelő: Üveges Gáspár, 1515 

Spruce St., Pueblo, Celo.

198. OSZTÁY, CLARENCE, PA.
Ügykezelő: Dudics Sánder, Box 87, 

Clarence, Pa.

2Ö2. OSZTÁLY, YUKON, PA.
Ügykezelő: Sáros! Károly, Bex 115, 

Yukon, Pa.

222. OSZTÁLY, EXPEDIT, PA.
Ügykezelő: Majancsik János, Box 

258, Twin Rocks, Pa.

225. OSZTÁLY, ROSSITER, PA.
Ügykezelő: Stefán József, Box 118, 

Rossiter, Pa

227. OSZTÁLY, STOWE PA.
Ügykezelő: Mészáros István, Box 

75, Stowe, Pa.

258. OSZTÁLY, PRICEDALE, PA. 
ügykezelő; Raboczy István, Box

*2, Pricedale, Pa.

262. OSZTÁLY, TOMS CREEK, VA. 
Ügykezelő: Veng István, Box 43. 

Toms Creek, Va.

270. OSZTÁLY, CLYMER, PA.
Ügykezelő: Lecsók András, Bex 

6L Clymer, Pa.

289. OSZTÁLY, NANTICOKE, PA. 
Ügykezelő: Ur Gyula, 149 Phillips 

St., Náatiaoke, Pa.

1W. OSZTÁLY, JESSUP, PA.
Bwkez^á: Hreha MtkAly, 219 

Monvie St, Jawap, Pa.

304. OSZTÁLY, GLEN JEAN, W. VA. 
Ügykezelő: Szakály Antal, Bon 47,

Sun, W. V*.

311. OSZTÁLY, FEDERAL, PA.
Ügykezelő: Badó Sándor, Box 87 

•'ederal, Pa. 
------ :o:------

318. OSZTÁLY, WINDBER, PA-
Ügykezelő: Ráki Zsigmond, 300 

Sixth St., Windber, Pa.
------ :o:------

331 OSZTÁLY, LLOYDELL, PA.
Ügykezelő: Nagy István. Box 303, 

Beaverdale, Pa. 
------:o:-----

337. OSZTÁLY, UNIVERSAL, PA.
Ügykezelő: Varga Pál, Box 242, 
Universal, Pa. 

------:o:-----
343. OSZTÁLY, BEAUTY, KY.
ügykezelő: Fodor Sándor, Box 24, 

Beauty, Ky.
----- :o:------

347. OSZTÁLY, MARSTELLER, PA.
Ügykezelő: Török Sándor, Box 

152, Marsteller, Pa.

348. OSZTÁLY, 
BURGETTSTOWN, PA.

Ügykezelő: Kiss András, Box 386, 
Burgettstown. Pa.

------ :o:------
349. OSZTÁLY, 

TRIADELPHIA, W. VA.
Ügykezelő: Miller Ferenc. R. F 

D. No. 2. Triadelphia, W. Va.

354. OSZTÁLY, GARY, W. VA.
Ügykezelő: Kondor János, Box 

365. Gary, W. Va.

355. OSZTÁLY, PURSGLOVE, W. VA
Ügykezelő: Kiss Lajos, Box 31 

Osage W. Va.

358. OSZTÁLY, BRIDGEVILLE, PA.
ügykezelő: Végh Mihály, R. F. D. 

No. 1. Box 4, Bridgeville, Pa.

369. OSZTÁLY, CENTRAL CITY, PA
Ügykezelő: Zugrovich Mihály, Box 

274, Central City. Pa.

372. OSZTÁLY,
WINDSOR HEIGHTS, W. VA.

Ügykezelő: Orbán Mózes, Box 191, 
Windsor Heights, W. Va.

373. OSZTÁLY, LOGAN, W. VA.
Elnök: Szalay Mátyás; ügykezelő: 

id. Németh József, Henlawson, W. 
Va.; jegyző: Pálóezi István; ellen­
őrök : Tóth Kálmán és Molnár Ká­
roly; beteglátogató: ld. Bodó János 
Monaville, W. Va., id. Pírt Sándor 
Holden, W. Va. és Gyöngyösi János 
Logan, W. Va.

377. OSZTÁLY, LYNCH, KY.
Ügykezelő: Z. Varga Balázs, Box 

634, Lynch, Ky.

378. OSZTÁLY, WEIRTON, W. VA.
Ügykezelő: Szűcs András, Box 

1201, Weirton, W. Va.

379. OSZTÁLY, 
W. LEISENRING, PA.

Ügykezelő: Kovács Ferenc, Box 
281, W. Leisenring, Pa.

380. OSZTÁLY, 
NEW BRIGHTON, PA.

Elnök: Lórincz István, 837 Grove 
Ave New Brighton, Pa.

------ :o:------  
381. OSZTÁLY, 

STAR JUNCTION, PA.
Ügykezelő: Iván János, Box 316, 

Star Junction, Pa. 
------:o:-----

387. OSZTÁLY, HELEN, W. VA.
Ügykezelő: Puskás László, Box 22, 

Helen, W. Va.
------ :o:------

391. OSZTÁLY, NETTLETON, PA.
Ügyk.: Szunyogh Ferenc, Nettle­

ton, Pa. 
------:o:-----

392. OSZTÁLY,
COALHURST, ALTA CANADA

Ügykezelő: Beregszászi István,
Bex 8, Coalhurst, Alta Canada.

------ :o:-------
394. OSZTÁLY, BRETZ, W. VA.
Ügykezelő: Potoma Péter, Box 66, 

Bretz, W. Va. 
------ :e:——

399. OSZTÁLY, GALLOWAY, W. VA.
ÜgykeeeM: Sites Vendel, Bex 42. 

Tallaway, W. Va.
(KlrdatdaL

A WILKES-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó Karma 
dik vasárnapján, 469 Main St., Evans­
ville, Pa.

Elnök: Jencsik György; jegyző: 
Győri László; titkár: Bödi István; 
pénztárnok: Fekete József, kinek ci­
me: 527 Northampton St., Kingston, 
Pa.; beteglátogató: Győri József; bi- 
:ottság: B. Kovács János és Tondora 
János.

Minden, az egyletre vonatkozó fel­
világosítással szívesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St., Kingston, Pa.

------------- o-------------
CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ 
NYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET 

Alakult 1894 Január hó 11-én.

LATROBE. PA. ÉS KÖRNYÉKE 
JÉZUS SZT. SZIVE RÓM G. KATH. 

MAGYAR BETEGS. EGYLET

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK FIÓKJA 

Székhelye: Gary, W. Va.
Székhelye: Latrobe, Pa. 
Alakult 1905 február 5-én

Az egylet tisztikara:
Elnök: Lévay Mihály: titkár-pénz- 

tárnok: Varga István: ügykezelő: 
Vincze János; ellenőr: Jámbor Ist­
ván.

Gyűléseit tartja minden hőnap har­
madik vasárnapján, délután 2 órakor 
Dorothy-n, Vincze József tagtárs há 
zánál.

--------------o--------------
WOODMEN OF THE WORLD
LOGAN VÖLGYI 188. SZÁMÚ 

BÁNYÁSZ OSZTÁLYA
Alakult 1922 Junius 24-én.

..Gyűléseit tartja minden hő 10-ike
A fizetés utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth

nagyon le van vágva, 3 dollár ltvín termében. Az egylet hivatalos 
ö lapja a Magyar Bányászlap.

20 cent a legmagasabb fizetés a Elnök: Titka János; alelnök: Ur-
bányában. A szénladoló se tud 
többet keresni.

------------ o------------

SZERKESZTŐI 
ÜZENETEK

Fekete József, Kingston, Pa. 
Kiigazítottuk a hibát.

Kálmán Gyula, Martins Ferry, 
O. Küldjük a lapot továbbra is. 
Hisszük, hogy harcuk győzelem­
mel ér véget.

Talmátsy András, Cleveland, 
O. Mi azt ajánljuk, hogy ne kó- 
tya-vetyélje el a mai alacsony 
árak mellett ingatlanait, mert le- 
hetet’enség, hogy az értékek 
mindig olyan alacsonyan marad­
janak. Természetesen azt nem 
láthatjuk előre, hogy mikor emel­
kednek majd az értékek, de az 
Ön helyén m.i megvárnánk ezt. 
Különösen, ha nincsen Ön arra 
kényszerítve, hogy most próbál­
ja ingatlanait, eladni.

Géczy Sándor, McAdoo, Pa. A 
pénzt megkaptuk és azt felállí­
tása szerint számoltuk el. Köszö-

bán Mihály; pénztárnok: Urbán Jó­
zsef; jegyző-titkár: Pallay János, 
Box 85, Congo, O., minden az egyletet 
érdeklő levél hozzá krldendő; pénz­
ügyi titkár: V. Tóth István; ellenőr: 
Kocsis István; naplóvezető: Varga 
András: hármas bizottság: Bpdnár 
János, Babanics Antal. Czibere Sán­
dor; beteglátogatók: Congon Sovány 
Pál, Drakes-en Sípos Mihály; zászló­
tartók: Titka Sándor, Dudás Péter, 
Babanics Antal, Tóth Sándor; ajtó­
őrök: Lukács András. Ifj. E. Tóth 
István.

Hivatalos orvos: Dr. James Miller. 
------o--------------

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE
MAGYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio 
Alakult: 1896 Január 6-án

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap

Gyűléseit tartja minden hónap ne­
gyedik vasárnapján délután 2 órakor 
a Gyöngyösi János Colonial Hall 
jában.

Elnök: Alex Veszprémi; alelnök: 
Madarász Vince; titkár: László Jó 
zsef. Box 91, Monaville, W. Va., 
minden egyleti levél hozzá cimzendő; 
pénztárnok: John Gyöngyösi; szám 
vizsgáló: Csató István. Beteglátogató­
kat mindenkor a titkár nevez ki, ha 
arra szükség van, ot, ahol a beteg 
tag jelentkezik. Tagszerző: Joe 
László. Minden honfitárs, aki egy 
erős alapon fekvő egyletnek tagja 
akar lenni, Írjon neki a titkár címére 

kés postafordultával pontos felvilágosí­
tást fog kapni.

------------- o-------------

ELSŐ TUG R1VERI MAG|YAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: Haj­
dú József; jegyző és titkár: Jager 
Imre, Box 424, Murray City, Ohio; 
pénztárnok: Wash Gyula: ellenőr: 
Imri Imre; hármas bizottság: Gyurkó 
János, Molnár József, Wojtkó István; 
zászlóvivő és rendfen tartó: Krajnyik 
Mihály; beteglátogatók: Murray City­
ben Mrén János, Hollister, Ohioban 

i Molnár József; koffer gazda: Jager 
Imre.
•"TII—nE 11TTTHI—II J- _ ! ■ . LlXia i—

MODERN TIPLIT
építenek.

net szives fáradozásáért.
Kottyan József, Millfield, O. A 

Japot továbbra is küldjük, talán 
j csak megváltozik ott is a hely­
zet.

A Norfolk & Western
tulajdonát képező Pond

vasút
Creek

Colliery Co. Williamson melletti
! New Camp nevű bányájánál a

Szabó János, Farrell, Pa. Mr. Ieó£ett tipli helyébe egészen mo- 
Magyarosinak a lapot megindi- öern uj tiplit épitenek, órán­
tottuk. Köszönet szívességéért. ; ként 300 tonna szenet fognak

Várady Margit, Pocahontas, dempolni. Remélik, hogy az uj 
Kecskemét Pest megyében hamarosan üzembe is tűd­
dé megérkezik a levél, ha majd helyezni.

,111. 
van, 
nem 
gyét. 
Nem 
imrei

irja rá a borítékra a me-
Kecskemét nagy város.'

kell más cim, csak Szent-1 
Mártha, Kecskemét Hoff-

------------ o------------
WILLIAMSON MEZŐN 

LAKE ORDEREK LESZNEK

A múlt héten Williamson me-
Furope I z®n több bányatársaságnál foly-

Gál Ferenc, Glouster, O. A la-: tak tárgyalások lake orderek

man János ucca 10 sz., Hungary

pokat mi elküldtük és ha Ön ügyében.
nem kapta meg, a postán lehet Red Jacket bányánál érdek- 
a hiba. Ma újra feladtuk az el- lődtek tavalyi vevőik, milyen ár-

i maradt lapokat. ban lennének hajlandók szén­
| Nagy Sándor, Lake Lynn, Pa. szállításra és ugyancsak érdek 
Az elmaradt lapokat Önnek is, ■ lődtek Freeburnnál is. Szerzodé- 
Mr. Tokovicsnak is elküldtük.( sek azonban még egyik társaság- 
Az Ön előfizetése igy 1932. ja-. nál sincsenek véglegesítve.
nuár 1-ig, Mr. Tokovics előfize­
tése 1931. március 1-ig van ren­
dezve.

Bodis Géza, Yatesboro, Pa. A 
Pénzt megkaptuk és azt kíván­
sága szefint számoltuk el. Kö­
szönjük szives fáradozását.

------------ o------------

A VERHOVAY SEGÉLY 
EGYLET 248-IK FIÓKJÁNAK 

TAGJAIHOZ!

Értesítem ezennel a tagtársa­
kat, hogy gyűléseinket ezentúl
Loganban, a Colonial Hotel
tánctermében tartjuk. A májusi 
gyűlés — a hónap első vasár­
napján — már ott lesz megtart­
va.

Bognár József, a fiók elnöke 
tisztségéről lemondott, helyette 
id. Németh József tagtársat vá­
lasztottuk meg.

Felkérem egyben a tagtársa­
kat, hogy ha havidijakat külde­
nek akár hozzám, akár a pénz­
tárnokhoz, legyenek szívesek a 
postai money order mellé a nyug 
tán pontos címüket ráírni, hogy
a nyilvántartásba bevezethessük. 

Tagtársi tisztelettel

Németh István, titkár.
Box 46, Monaville, W. Va.

Alkalmi Farm Vétel
Sgy 520 akeros terület, mely fel­
osztható 6 elsőrendű farmra, Lin­
coln Countyban eladó. Ez a terület 
i 64-es országút mentén terül el és 
kitűnő ut vezet Merrill-be a piacig. 
Tűrhető állapotban levő ház és is­
tálló, 35—40 aker tisztított föld. A 
teljes terület megvételéhez 35000 
kell, a mortgage 37500, kis kamat­
ra. Sajtgyár munkaalkalmakkal és 
iskola a közelben. írjon még ma.

American State Bank
MERRILL, WIS.

HA VAN ÖNNEK
ikár 500, akár 5000 dollár meg­
takarított pénze, menjen farmra, 
ahol biztos megélhetést talál. írjon 
az alanti cimre, ahonnan minden 

felvilágosítást megkaphat.

Earl Anderson, Cashier 
STATE BANK 
OF HESPERIA 

HESPERIA, MICH.

ELADÓ
40 akeres farm, Wisconsin legjobb 
tejgazdasági kerületében. Jó épü­
letek. Jó utak. Sok magyar és né-
met család

Ára
Templomok és

van a környéken. 
$6000.00.
iskolák a közelben.

A kathollkus 
iskola

templom 5 ős 
mértföldnyire.

írjon erre a cimre:

STATE BANK 
OF MAYVILLE 

MAYVILLE, WI8.

az

A 32-ik fiók tisztikara:
Elnök: Hajzer József; alelnök: 

Kovács Gyula; titkár-ügykezelő: 
povics Péter; pót-titkár: Magyar Jó­
zsef; beteglátogatók: 6-on Dolgos Mi­
hály, 3-on Dudás Pál, 11 és ll-*n 
Lőcs László; zászlóvivők: magyar­
hoz Hegedűs József, amerikaihoz 
Csulák András, gyászhoz Dudás Pál; 
kerületi delegátus: Popovics Péter; 
pót-delegátus Magyar József; ifjúsági 
ügykezelő: Németh Ferenc.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésterembeu.

------------- o-------------

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
293-IK OSZTÁLYA, THORPE, W. VA.

Elnök: Imre Mátyás; titkár él 
pénztárnok: Radnóczi József, Box 
253, Thorpe, W. Va.

----------------- O-----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-IK OSZTÁLYA 
MONAVILLE, W. VA.

Alakult: 1903 Október hó 1-én.
Székhelye: Gary, W. Va. 

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.
A főtisztikar:

Főelnök: Kiss Imre.
Föalelnök: ld. Nagy Mihály.
Főtitkár: Lázár László, Box 805, 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendők.

Főjegyző: Vincze János.
Főpőnztárnok: Soltész József.
Háromtagú bizottság: Varga Lász­

ló, Horváth János, Ifj. Nagy Mihály.
Főellenör: Ifj. Nagy István.
Szertárnok: Kiss Imre.
Póttag: Buzsik József.
A főtisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján délelőtt 10 órakor tartja 
gyűlését a Gary-i Hallban.

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.

Elnök: Horvát János; alelnök: 
Ifj. Nagy István; titkár: Varga Lász­
ló, Box 202, Filbert, W. Va.; jegyző: 
Vincze János; pénztárnok: Soltész 
József; ellenőr: ld. Nagy Mihály; 
bó Mihály, Kovács József; betegláto- 
hármas bizottság: Forrai Lajos, Sza- 
gató: Varga Lászl; ajtóör: Szabó Mi­
hály; zászlóvivők: amerikaihoz Ifj. 
Nagy Mihály, magyarhoz Vinter Já­
nos, gyászhoz ld. Nagy Mihály.

Gyűléseit tartja minden hó 13-ika 
utáni vasárnap, a Filbert-i katholikus 
templom alatt.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján. Loganban, a Colonial 
Hotel tánctermében.

Elnök: ld. Németh József; alelnök: 
Luksa Gábor; titkár: Németh István, 
Box 46. Monaville, W. Va.; pénztár­
nok: Veszprémi Sándor; Box 32. Mo­
naville, W. Va.; jegyző: Luksa Gyu­
la; pénztári ellenőr; Vízi János; hár­
mas számvizsgáló bizottság: Kiss 
András, Gasparovics György, Varga- 
Mihály; beteglátogatók: Kiss András 
Monavillen és Rossmoreon, Rácra Jó­
zsef Loganban, Koczka Sándor Whit- 
manson, Litafik Mihály Holden 7—K 
Kun Lajos Holden 22; zászlóvivők: 
László Ferenc, Veszprémi Bániéi, Ki­
rály József; teremőr: Gáepárovie* 
György; kerületi delegátus: Szilágyi 
Bertalan.

2-lk Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Márkus Demeter, alelnök. 

Szűcs János; titkár: Kiss Imre, 
Box 404, Gary, W. Va.; jegyső: Bu-' 
zsik József; póaztÁmok: Lázár Láss 
ló; háromtagú bizottság: Markus De­
meter, Szűcs Jáaos, Szász György.

Gyűléseit mis de a hó hxnoadlk va­
sárnapján tartja a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.

Ideiglenesen a 3-ik Osztály ügyeit 
a központi titkár végzi, azért a tagok 
minden levelet az ö címére küldjenek.

4-ik Osztály, Ream, W. Va.
Ügykezelő: Szász György, a hely­

beli és vidéki tagok havidijai és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312, Gary, W. Va.

6-ik Osztály, Rod Jacket, W. Va.
Ideiglenesen a hatodik osztály 

ügyelt a központi titkár végzi, azért 
a tagok minden levelet az ő címére 
küldjenek.

-------------- o--------------
A BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG

373-1K OSZTÁLYA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján délután 2 órakor ar 
Gyöngyösi János Colonial Hoteljében, 
Logan, W. Va.

Elnök: Szalay Mátyás; ügy­
kezelő pénztáros id. Németh 
József, kihez az osztályt ille­
tő levelek cimzendők, cime: Box 34, 
Henlawson, W. Va.,; jegyző Pálóezi 
István; ellenőrök: Tóth Kálmán és 
Molnár Károly; bizalmi férfi: Vesz­
prémi Sándor; beteglátogatók: Mona­
villen id. Bodó János, Holdenben id. 
Piri Sándor, Loganban Gyöngyösi Já­
nos; vigalmi bizottság: Szalay Má­
tyás és Veszprémi Sándor; zászló­
tartók: László Ferenc és Molnár Ká­
roly; szervező: id. Németh Jézsef, 
cime: Box 34, Henlawson, W. Va.

------------ o------------ -

\Z AMERIKAI MAGYAR SEGÉLY­
ZŐ SZÖVETSÉG 318-IK OSZTÁLYA

WINDBER, PA.

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
43-1K OSZTÁLYA

BROWNSVILLE^ PA*.

Gyűléseit tartja minden hó első v» 
sárnapján délután 2 órai kezdettel a 
református iskola helyiségében a 
Spring Streeten.

Elnök és jegyző: Röczey István;, 
elnök és ellenőr: Mészáros Sándor; 
titkár: Kára Imre, Box 87. Sot 
Brownsville, Pa; pénztárnok: Bor 
sody András; ifjúsági ügykezelő: 
Kováos István; ajtóörök: Sötér Gyu­
la és Bökönyi János; kerületi kép­
viselő: Fejes István; beteglátogató: 
So. Brownsvillen és Hitleren Varga 
István, Brownsvillen Mészáros Sán­
dor, West Brownsvillen Csengery Já­
nos; hivatalos orvos: Dr. Howard 
Reiter; zászlóvivők: magyarhoz Tepa- 
József, amerikaihoz Tóth lmja.

---------------- o----------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

150-IK FIÓKJA, MASONTOWN, PA.
Alakult 1910 Január hó 30-án.

Gyűléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 órakor a 
Nagy Ferenc féle Hallban.

Elnök: Gábor József; alelnök: ld. 
Bodnár Géza; titkár-ügykezelő: Jeso 
A. János, Box 164, Masontown, Pa-; 
számvizsgálók: Reho András és Mol­
nár István; beteglátogatók: Ivancsik 
László és Molnár István; zászlóvivőt. 
Ifj. Bodnár Géza.

------------- o--------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET’ ' 

57. FIÓKJA, CLARKSBURG, W. VAt.

A fiók alakult 1907 szeptember 1-é>^ 
Clarksburg, W. Va.

Elnök: Kiss Antal; Box 36, Daw- 
mont, W. Va.; pénztárnok: Néma* 
Jáaos, R. 2., Box 14, Clarksburg. W 
Va.; titkár: Terják György, R JL 
Box 295, Clarksburg, W. Va.; beteg 
látogatót a titkár nevez ki.

Gyűléseit tartja minden hó Oai 
vasárnapján délután 2 órakor a WD- 
liams Hallban, 2nd St., Clarksburg 
W. Va.

- ------------o-------------
AZ AMERIKAI MAGYAR 

REFORMÁTUS EGYESÜLET

213. SZ. LOGANI OSZTÁLYA

Gyűléseit tartja Április, Julius, Oktik 
bér és December hónapok második 
vasárnapján délután 2 órakor kezdő- 
döleg Gyöngyösi János termében.

Elnök: Oláh János; ellenőr: Tira 
József; osztálykezelő: Rev. B. Bér- 
tók, kihez az osztály ügyeit illető le­
velek küldendők, (Box 1211, Logan. 
W. Va.); beteglátogatók: Monaville: 
Bencze János, Veres János, Cherry 
Tree: Rácz Józsefné, Whitman: Papp 
Dániel.

------------ o------------
LOGANVÖLGYI

MAGYAR TÁRSASKÖR.
LOGAN, W. VA.

Elnök: Béres János; ellenőr; Mó 
zes János; ügykezelő: Ráki Zsig 
mond, cime: 300 — 6th St., Windber, 
Pa.; bizottsági tagok: Rikvalszki Ist­
ván, Turóczi István; beteglátogatók: 
Windberen Kelecsényi Dániel, 35—36 
bányánál Isdinszki János, 37. bányá­
nál id. Kürti Ferenc; zászló gondnok:1 
Balogh András; zászlóvivő: Kovács 
András.

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján a Sx. M. Hallban. |

Elnök: Molnár Károly; alelnök; 
Dávid Lajos; titkár: Antal János;, 
levelező titkár: Bak Zsigmond; pénz- 
tárnok: Nagv Sándorné; bizottsági 
tagok: Antal Jánosné, Király Anna 
és S ászy Mihály.

Gyűléseit tartja minden hónap mi 
sodik vasárnapján Gyöngyösi Jáno» 
termében.

------------ o------------
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

SZÖVETSÉG 166 IK OSZTÁLYA
ZEIGLER, ILL.

Elnök: Varga Gyula; titkár: Hun 
ter Z. János, 706 Maple St., Zeigler. 
Ill.; pénztá.raok: Vannó József: hiva­
talos orvos: Br. Jones.

Gyűléseit minden hó második szom­
bat estéjén tartja, 7 érái kezdette), a 
Kiss Rafael Hallban, 316 Church St 
alatt 

--- o---------------



MAGYAR BÁNYÁSZLAP
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B-IK OLDAL 1932 ÁPRILIS

Szavazzon Ingallsra 

Kormányzónak

David s. ingalls, Ohio 
állam Republikánus kor­
mányzójelöltje egy iga­

zán liberális ember.
Megérti a prohibiciós tör­

vények gonoszságát és meg­
mondja, hogy hol áll.

Őszintén kijelenti, hogy a 
törvényt meg kell változtatni, 
hogy a lehető legrosszabb ál­
lapotokat megszüntessük. In­
galls nem olyan ember, aki 
egyfélét mond és másfélét gon­
dol. Nem udvarol a szárazak- 
nak és susog a nedvesek füle­
be másfajta Ígéreteket, hogy a 
szavazatokat megnyerje.

Távolról sem tartozik azok közé a hypokriták közé, a 
kiket a nép már kezd utálni. Eljött az ideje, Mr. Ingalls 
szerint, az igazi mértékletességnek és nem a prohibició- 
nak, mert a prohibició tönkre teszi az otthonokat, az elé­
gedettséget és egy igazi népélet igazi fundamentumát.

El kell múlni a susogás, a gangster háborúság ide­
jének, el kell múlni a személyes szabadság ellen törő had­
járatnak, ha azt akarjuk, hogy nemzetünk szabad és 
egységes maradjon, ha azt akarjuk, hogy erkölcseiben és 
gazdaságilag fejlődjék.

Mr. Ingalls a hite szerint él. Mikor a világháború ki­
tört. bebizonyította, hogy igazi hazafi, mint az ország 
többi igaz gyermekei. Tizennyolc éves korában ott küz­
dött ezért a hazáért az északi tenger felett a levegőben 
és u°v került ki a háborúból, mint az ország egyetlen 
4íNaVal Ace”-je. Rá mindig lehet számítani, hogy meg­
teszi a kötelességét az államért és az országért. Megmu­
tatta ezt háborúban és békében.

’7 Mint a navy ministerium államtitkára befejezte a 
n$i?y öt éves repülési programját négy év alatt s ezáltal 
sm&gíakaritott az országnak $23,000,000-t és végül azt 
ajánlotta, hogy szüntessék most már meg az állását, mert 
Ü tóngerészeti ministeriumban tudják most már a mun­
kát folytatni. Ez valami teljesen uj dolog az amerikai 
történelemben. Rendkívüli emberek rendkívüli dolgokat 
cselezzenek. A hivatásos politikusok minél többet akar­
nák költeni az ország pénzéből és nem gondolnak arra, 
hogy az adófizetők pénzét spórolják.

! 7 Mint Ohio állam kormányzója, Mr. Ingalls meg akar 
takarítani az állami kiadásokon 6,500,000 dollárt már az 
19Ö2-ik esztendőben. Ahelyett, hogy uj adóforrásokat 
keresné, azt állítja, hogy a kiadásokat is, az adókat is 
Je kell szállítani. Minthogy neki politikai kötelezettségei 
és ígéretei nincsenek, ő szabad ember és megvalósíthat­
ja'a programját.

A gazdasági programjában és más pontokban tanúsí­
tott egyenessége még azoknak a nagyrabecsülését is meg­
nyerte, akik más nézeten szoktak lenni.

Ő a nén fia. aki vezér és aki nem mások után megy.
Ha május .10-én az előválasztáson Ingallst jelölik, az 

ho'w a legjobb ember győz a novemberi vá- 
legálissal az élén Ohio a legtisztább adminisz- 

tr^ót kanja.

INGALLST KORMÁNYZÓNAK
State Ingalls for Governor Committee, Columbus, Ohio 

Earle L. Johnson, Mgr.

TÖBB ORSZÁG 
SZIMFÓNIÁJA

Neigyvenkilenc különböző zenekar, 
játszott a Lucky Strike táncórái alatt 
aöiióta Walter Winchell először in­
dította útba a varázs szőnyeget New 
Yorkból, hogy felfogja Wayne King 
zenekarának keringőit Chicagóból, 
múlt év novemberében. A 49 berlini, 
páHsíi londoni, dublini, havanai, 
buenos ariesi, montreali és torontoi 
zenekar között a legkiválóbb ameri­
kai zenekarok is New Orleanstól St. 
Paüii£, Los Angelestől Bostonig és a 
közbeeső városokból szerepeltek. A 
zenekar közül több volt, amely több 
szőrJ,*; is szerepelt a Lucky Strike 
rádió műsorokban.

. í Továbbá a varázs-szőnyeg két meg­
állás nélküli repülést végzett Berlin­
ből Havanába és kettőt Buenos Aires- 
be különböző estéken. Ez is mutatja, 
hogy megfeleltek annak az Ígéret­
nek, hogy hatvan modern zenepercet 
adnak, a világ legjobb zenekarainak 
bevonásával. Ehhez hozzájárul még 
az a tény is, hogy úgy a republiká- 
nas, valamint a demokrata előválasz 
tásokon mindkét párt beleegyezett 
abba, hogy a vezető politikusok fon­
tos politikai kérdésekről véleményt 
nyilvánítsanak. ,

A Lucky Strike cigaretta gyártói 
tisztában vannak azzal, hogy az ame­
rikai közönség mindenben a legjob­
bat óhajtja, igy tehát a varázsszőnyeg 
messze országokat járt be és?a leg­
jobb tánczenekarokat kutatta fel. A 
Lucky Strike cigaretta gyártásánál a

EGYESÜL A KÉT LEGNAGYOBB 
MAGYAR EGYLET

I HETI SZEMLE |
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(Fo’ytatás az 5-ik oldalról)

(Folytatás az 1-ső oldalról)

Szövetségnél. A Verhovay Egy- 
etnél a felesleg tagonkint átlag 

több mint 60 dollár, a Szövetség­
nél pedig mintegy 10 dollár.

Hogy tehát a Verhovay tag­
ság kárt ne szenvedjen és hogy 
a* Szövetség tagsága részesüljön 
az egész nagy Verhovay feles­
legben és az avval járó 150 szá­
zaléknál is magasabb biztonság­
ban, a Szövetségi tagok életbiz­
tosítási tartalékát vagy fel kell 
emelni a Verhovayéra, vagy pe­
dig az életbiztosítási összeget le-

korukra tényleg megállapított di­
jat fizetni és igy tejes biztosítás­
ban részesülni.

“A szövetségi tagok igy nyert 
kötvényei éppen olyan magas ér­
tékben részesülnek, mint a Ver- 
hovay tagok kötvényei és a rá­
juk eső tartaléknak megfelelő 
kölcsön, készpénz visszaváltás, 
meghosszabbítás előnyeiben 
azonnal részesülnek?

Hogy ezek a feltételek köny- 
nyebben érthetők legyenek, ve­
gyünk egy példát:

Nagy János szövetségi tag 
1926 junius 30-án, amikori dá-

terheinek a könnyítését próbál­
ják.

Az igazság az, hogy a Svájc­
ban gyülésező delegátusok leg­
nagyobb része a fegyverkezés 
korlátozását nem kívánja, hogy 
a kormányaik azzal az utasítás­
sal küldte a legtöbbet Svájcba, 
hogy a fegyverkezést ne is mer­
jék korlátozni, mert az nincs 
benne a kormányok programjá­
ban.

Amíg az adófizetőknek lefegy- 
verkezésről és korlátozásról be­
szélnek, addig a fegyveres erő­
ket fokozni akarják, mert egymá-

Japán többé vissza adni nem fog­
ja, és a fehér hatalmak tiltakoz­
hatnak amennyit akarnak, mind­
ezeken változtatni többé nem 
fognak.

Ezzel szemben Shanghaiból a 
japánok lassan ki fognak vonul­
ni, mert az egész Shanghai ex­
pedíciót azért szervezték, hogy 
a manchuriai eseményektől a vi-' 
iág figyelmét elvonják.

SOKAN ATTÓL 
FÉLNEK. HOGY

Japán háborút keres Oroszor­
szággal, és hogy amit keres, azt 
esetleg nagyon rövid idő ^latt 
megkapja.

Épen azért amerikai liberális 
és józan elemek azt ajánlják, 
hogy kormányunk azonnal ismer­

igy adja tudtára Japánnak, h 
egy Szovjet elleni háború 
nem számíthat erre az orszá;

Hoover külügyminiszterilrr 
múlt héten kijelentette,' Bh 
Oroszországot még ma se® 1 
landó Washington elismerj, 
ez a könnyelmű és esztelen k 
lentés esetleg tényleg hábc 
fog felidézni, mert Japán eb 
azt következtetheti, hogy Orc 
ország izolálva van a világon.

Talán igaz az a feltevés, hj 
Japán a tőkés államok kJ 
nyainak a titkos megbiza® 
keresi a háborút a Szovjetté

W fontos csomag kitűnő pil 
dohány $1.35. Pipa ingye 

.100 darab kézi gyártmányú szív 
cellophane burkolatban $2.25 

Fizessen, mikor az árut átvett

Hickory Ridge Farms
Dept. 51. FULTON, K

szállitani annyival, hogy a kü- tűmtől számítják a Szövetség 
önbség kiegyenlítődjék. tagjainak “beállási korát,” 40

A megegyezés az utóbbi lehe- éves volt, azóta rendes fizető 
tőséget fogadta el, mert evvel , tagja a Szövetségnek. A korá- 
nem jár semmiféle utánfizetés, 1 nak és tagsági idejének megfe-
kamatfizetés, stb. és mert ez a' 
levonás a tagot magát nem, csa­
kis kedvezményezettjeit érinti a 
tag halála után.

A megegyezés erre vonatkozó 
pontja igy hangzik:

“Miután a Verhovay Egylet 
nagyobb felesleggel rendelkezik, 
mint a Szövetség, a különbözet­
nek megfelelő értékcsökkenés a 
szövetségi tagsági kötvények ér­
tékéből az actuary (biztosítási

lelő felesleg külömbözet mond­
juk kitesz 50 dollárt (ez körül­
belül az átlag), akkor Nagy Já­
nos. aki jelenleg $2.05 haláleseti1

son kívül valamennyi fél a la­
kosságtól és minden állam ural­
kodó osztálya azon van, hogy a 
nép ellen minél nagyobb hadse­
reget tarthasson fegyverben.

je el Oroszország kormányát és

BÁNYÁSZBÓL - KORMÁNYZÖJELÖÍ

dijat fizet, kap majd az egyesí­
tett egyletben egy 950 dollárom 
tagsági kötvényt és az annak 
megfelelő teljes tartalék és feles-

LATIN AMERIKÁBAN 
KÜLÖNÖS

események nem voltak, csak 
Colombia kormánya üzente meg 
a Wall Streetnek, hogy adóssá­
gait sem most, sem a jövőben

Thomas C. Townsend bányászként kezdte pályafutás 
— A munkásságnak mindig igaz baráttja volt. — B 
szonegyben a logani march miatt vád alá helyezett t 
nyászoknak volt védőügyvédje. — Szavazzon rá mind 

west virginiai bevándorolt bányász.

West Virginia államban érde­
kes ember pályázik a kormány­
zói állásra.

Thomas C. Townsend a jelen­
legi tax commissionert is jelöl­
ték a kormányzói állásra és a 
legnagyobb eshetősége van, hogy 
az előválasztásokon el is nyeri 
pártjában a jelöltséget.

Thomas C. Townsend érdekes 
ember. Fayette megyében szüle­
tett és már kora ifjúságában a 
bányába kellett mennie, hogy 
megkeresse kenyerét. A bányá­
ban dolgozott nappal, mig estéit 
tanulással töltötte és a nehéz 
munka mellett megszerezte az 
ügyvédi diplomát.

Kiváló állásokat töltött be W. 
Virginia állam szolgálatában, de 
ez vele soha se tudta elfelejtetni, 
hogy — a bányászok közül in­
dult ki az életbe.

A magyar bányászok emlékez­
nek még rá, hogy 1921-ben a 
bányászok háborút indítottak Lo­
gan megye beszervezése érde­
kében.

A háborút — sajnos — a bá­
nyászok elvesztették — és a bá- 
nyászmártirok százai kerültek bí­
róság elé.

Thomas C. Townsendet kérte

fel a United Mine Workers 
vád alá helyezet^ bányászok • 
delmére és ő védte őket a hí 
Charles Towni tárgyaláson, 
ő emberfeletti munkájának 1 
szönhető, hogy, a vádlottak 1< 
többje aránylag enyhe itéle 
kapott.

Mr. Townsendnek igazán 1 
Iával tartozik minden west v 
giniai bányász és most alkali 
van arra, hogy ezt a tartozást 
is rójják vele szemben.

A bevándoroltak is hálá’ 
tartoznak neki, mert a vádlott 
között volt egy sereg közülü 
is és azok életéért épen oíy 
elkeseredett harcot yivptt, m: 
a benszülött bajtársakért.

Mr. Townsend mindig megl 
csülte a bevándorolt bányászt 
megválasztása igen nagy nye: 
ség lenne minden bányász sí 
mára.

Akinek szavazati joga v: 
szavazzon május 10-én az el 
választáson Mr. Townsendre. 1 
csak maga szavazzon rá, de mi 
den barátját is bírja rá, ho; 
támogassa szavazatával azt 
kormányzójelöltet, aki közülü: 
került ki és aki magas hivatal 
ban se felejtkezett meg a t 
nyászról.

। nem tudja és nem fogja fizetni, 
kg érteket, kölcsön és visszaval-1 A korminy azt követeli, hogy 

az amerikai bankárok engedje­
nek', a , kamatból és elégedjenek 
meg hét százalékkal az után, a 
minek a felét úgyis ellopták, mi­
kor folyósították azt a délameri­
kai államnak.

A kilenc-tiz százalékos kamat­
hoz szokott bankárok nem na­
gyon örülnek az üzenetnek, kü­
lönösen azért, mert a hét száza­
lékot és a törlesztés^ jó néhány 
évig nem is fogják megkapni.

Nicaraguában a forradalmárok 
ismét aktivitásba léptek és nem­
sokára mindennapos,! hir lesz az 
újságba, hogy ott tartózkodó ka-

tási jogot. Nagy János az egye­
sített egyletben éppen annyi 
$2.05 haláleseti dijat fog fizetni.

szakértő) által megállapítandó Addig, mig kötvénye a Szövet-
összegben vonassák le. j ségnél 116 százalékos, most egy-

“Minden szövetségi tag az szerre 150-nél magasabb szaza- 
egyesités keresztülvitele után is 1 'kos lesz, tehát örököse sokkal 
éppen annyi haláleseti tagsági biztosabban kapja meg a 950 dől-
dijat fizetni, mint ma. árt, mint a régi szövetségi alapon

“Az 55 évesnél megállított sző- az ezer dollárt. Az 50 dollár kü- 
vetségi tagok kötvénye ezen fe- lömbséget nem kell most megfi- 
lül annyi értékűre fenne leszái- zetni, sem pedig arra kamatot
ütva, mint az általuk fizetett tag- fizetni.
sági dij tényeges korukra szá-. Következő cikkünkben a be-
mitva vásárolna. Az ily tagok- tegsegélyezés egyesítésének fel- 
nak azonban jogukban állana a t'teleit magyarázzuk meg.

NORTH DAKOTA
EMLÉKEZTET MAGYARORSZÁGRA

Bizonyos tekintetben North Dakota egy nagyon kellemes ál- 
Dakota allam rEagyon hasonlít lám és< On szeretni fogja a tala-

tonáink megütköztek a 
tákkal.”

ÁZSIÁBAN MOST
MÁR NYÍLTAN

bandi-

Magyarországra, és 
különösen érdekessé

ez a tény ját, a kiimáját és a lakosságát.
teheti az________  ________ ____ ___ Figyelje ezt a hasábot a jövő 

Északnyugatnak ezt az államát héten, amikor bővebben és több
az olvasók előtt.. adattal fogunk szolgálni North

Csakúgy, mint Magyarország, Dakota felől, de addig is írjon
North Dakota foldmivelö állam, * felvilágosításért a “Greater 

, , I North Dakota Association, Boxs itt is a búza a fotermeny.l — —1901, Fargo, N. D.” címére, a
Csakúgy, mint Magyarországon/ honnari készségge1 és ingyen kül-
North Dakotában is változást denek Önnek minden felvilágosí-
idéz fel a megváltozott piac, a tást az állam felől.
mely megváltoztatta a farmer Ha farmokra, életviszonyokra,
programját. A búza mellett ma 
már a különböző takarmány tér-! 
mékek is nagyban termeltetnek,! .

I 1 D1 7 11

nagyobb állatállománnyal és na-|J
gyobb baromfitenyésztéssel. N. 
Dakota többá nem bízza sorsát 
évről-évre az egyetlen terményre,
a búzára; és bár még mindig a
búza a főtermés az államban,
minden év több és több változást

gyártók ugyanezeket az elveket alkal­
mazzák. csakis a legjobbat követeli 
az amerikai közönség. Szakértők be­
járják a vilás legnagyobb dohány­
piacait, a legfinomabb dohányt, a 
“Termés Legjavát” vásáro’ják Lucky
gyártáshoz. Azonban a Lucky Strike 
kés itöi nem elégszenek meg ezzel.

Hogy a modern ipari fejlődéssel lé­
pést tartsanak, a tudományt hívják 
segítségül. És a tudomány a dohány­
zóknak a toasting eljárást adta, az 
ultra violet sugarak felhasználásával. 
Toasting kiválasztja a dohány levél­
ben levő természetes tisztátajans'ágo- 
kat és az enyhe, zamatös ízt köl­
csönzi a Lucky strike cigarettáknak, 
mely a Luckyt az ön által eddig szí­
vott legjobb cigarettává teszi. Lucky 
Strike a világ egyetlen cigarettája, 
mely torokvédelmet nyújt a toasting 
eljárás révén, az ultra violet suga­
rak alkalmazásával.

A cigaretták kiszáradása ellen is 
gondoskodás történt a hires Lucky 
notche-tab cellophane csomagolás ál­
tal, moly könnyen felbontható azál­
tal, hogy egyik csücskét letartva, a 
másikat letépjük.

Ma a külön értéknek nagy jelen­
tősége van. Ne felejtse el, külön ér­
téket kap a Lucky Strike cigaret­
tákban. (Hird )

-------------- o--------------

A Magyar Bányá$zlapot Bá 
nyásio^r il^áktófi^ bá
nyászoknak.

éghajlatra és akármi egyébbre
lenne kiváncsi, tessék írni a fent

egyesületnek, amely szi-
vesen válaszol minden kérdésé­
re.

megmondták a fehér hatalmak­
nak, hogy kívül tágasabb a szá­
mukra. És ezt Anglia “hü szö­
vetségese” Japán adta első Ízben 
tudtára a Néplíga által Manchu- 
riába küldött bizottságnak.

Nyíltan megmondták, hogy a 
bizottság jöhet-mehet Manchuri- 
ában, mégállapithat, amit akar, 
de mindez nem fog Japán állás­
pontján egy jottányit sem vál­
toztatni.

És állandóan azzal fenyegeti a 
sárga hatalom a fehéreket, hogy 
ha a Liga küldöttsége Japán el­
len adna tanácsot, akkor Japán 
egyszerűen kimarad a ligából.

Vagyis komédia a bizottság is, 
amely csak arra jó, hogy a Netn- 
zetek Ligájának a teljes csődjét 
egy ideig még leplezze.

Manchuria fel van falva, azt

lát a termésben, egyre több olyan 
kalászos vetés és takarmány ve­
tés van, amivel állatokat etet­
nek, és amit hús, szalonna, zsír, 
tej, vaj, tojás és gyapjúban ad­
hatnak a piacra.

North Dakotának nincsenek 
meg a hegyei és erdői, amelyek 
Magyarország egy részét jellem­
zik, de meg van az a nagy al­
föld, ami Magyarországot annyi­
ra kiválóvá teszi szomszédai kö­
zött. Mint az Ön szülőföldjén, 
North Dakotában is meleg van 
nyáron és hideg van télen. De a 
nyári melegeket mérsékelik a 
szellők, amelyek állandóan fúj­
nak észak felől, különösen éjje- 
lenkint, amikor mindig kelleme­
sen hűvös van az államban. A 
téli hideg viszont száraz, egész­
séges, egyformán kellemes em­
bernek és állatnak. North Dako­
tában nincs annyi eső mint Ma­
gyarországon, de az évi csapadék 
legnagyobb része épen azokban 
a hónapokban van, mikor a ter­
mésnek fejlődni és nő^ni-k^Jl, és 
mikor az a legjobban hozzájárul 
.a jó terméshez.-

Mind^nt, egy Íjé; vetVe yNorth

NE VÁSÁROLJON FARMOT
mindaddig, amig nem nézte meg az Észak-Nyugat legdu- 
sabban termő földjeit, ahol a farmerek ezrei megelégedett 
és gondtalan életet élnek.

LANDA, NORTH DAKOTA
területén ismeretlen a depressió. Nincsenek csalódott, gond­
terhes ábrázatu emberek. A farmok évről-évre bőven ont­
ják a termést. Az éghajlat egészséges, az ivóvíz kitűnő, az 
országutak kifogástalanok. Iskolák és templomok a farmok­
tól könnyen elérhető távolságra vannak.

SOHA JOBB ALKALOM
nem kínálkozott teljesen felszerelt, dúsan termő farmok 
vásárlására, mint most, mert az árak a jelenleginél olcsób­
bak már sohasem lesznek. Egy kevés lefizetéssel és sok 
esztendeig tartó részletfizetésre békés és gondtalan életet 
teremhet magának és családjának North Dakotában. írjon 
írjon ingyenes felvilágosító könyvecskéért az alábbi cimre:

BACK TO THE LAND ASSOCIATION
26£7tGRAND AVENUE CLEVELAND, OHIOw
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I TUDJA-E ÖN, J
f hogy 1931-ben a VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 248-IK,
| LOGAN, W. VA. VIDÉKI FIÓKJA SZEREZTE A LEG- :
| TÖBB UJ TAGOT?

= TUDJA-E ÖN, hogy ez a fiók igyekszik 1932-ben is az uj
= tagok toborzásában?

A többi bányavidéki fiókok is szerzik az uj tagokat.

E AKAR ÖN EGY ELSŐRANGÚ, ERŐS
E MAGYAR EGYLETHEZ TARTOZNI?

E Lépjen be a legnagyobb magyar egyletbe, a

I YERHDVAY SEGÉLY EGYLETBE j
E VAN ÖNNEK BARÁTJA, AKÁR MÁS NEMZETISÉGŰ , 
= IS, AKI EGY JÓ EGYLETHEZ KÍVÁN CSATLAKOZNI?

= - Ajánlja neki a

| VERHOVAY SEGÉLY EGYLETET
= LOGANBAN 1932 ÁPRILIS 30-ÁN

| NAGY VERHOVAY ÜNNEP
E LESZ, UJ TAGOKAT IS AVATNAK AKKOR.

E Akik addig belépnek az egyletbe, akkor avatjuk fel az egylet
E főelnöke és főpénztárnoka jelenlétében.

E Ha az Ön lakhelyén nincs egyletünknek fiókja, Írjon

| VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 1
= 345 FOURTH AVE PITTSBURGH, PA.®
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